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Kezdet és a vég között
Mindennek van kezdete és vége ezen világon. A Szentírás 

elején olvassuk a világ megteremtését és elkövetkezik a belát-
hatatlan holnapban annak befejeződése is. Krisztus a Mt 24,35-
ben és szövegkörnyezetében arról beszél: elmúlik az ég és el-
múlik a föld. Ami most még stabil, szilárd, az elmozdul, 
elenyészik, semmivé lesz. 

A hitetlen ember ilyenkor ingatja fejét és már készül is mon-
dani valami vicceset, amivel relativizálja Isten szavát és eltereli 
önmaga figyelmét kellemesebb dolgokra. De tudnunk kell, 
hogy az Isten igazságát, tervét és akaratát cseppet sem befolyá-
solja az, hogy bárki mit gondol róla. Attól ugyanúgy bekövetke-
zik. Hiszen ezt példázza az egész Szentírás. Hiába akarja egy 
király megakadályozni Jézus megszületését, majd életben ma-
radását, mert nem sikerül neki. Hiába lépnek fel ellene hatal-
masságok, mert Isten betölti akaratát. 

Minden mulandó és el is múlik ezen a világon. Elmúlik az a 
rengeteg sok munka és 
küzdelem, amit egy éle-
ten át elvégzünk. Az em-
beri életünk, ami egykor 
erős volt és izmoktól, erő-
től dagadó, az majd szép 
lassan elsatnyul és megö-
regszik. És végül porrá 
válik az, ami porból véte-
tett. A kezdet és a vég kö-
zött vagyunk ifjak és kö-
zépkorúak, öregek, aztán 
sirba hanyatló elmúlók. 

Az anyaszentegyház-
nak is vannak dicső korszakai. Az 502 éves reformációnak és a 
kétezer éves keresztyénségnek is vannak emlékezetes idősza-
kai. Csodálatos, erős és áldással gazdag idők, amelyekre sokat 
emlékszünk. De telnek és változnak az idők. Ez az év is oly sok 
mindent tartalmazott. Végeztük családunk, egyházunk min-
den napos feladatait. Igyekeztünk létrehozni dolgokat, építeni, 
megvalósítani. És közben eltelt az esztendő. Megint öregebbek 
lettünk egy évvel és „remélhetőleg” bölcsebbek is. 

Ha visszanézünk kezeink munkájára, hálás szívvel mor-
molhatunk köszönetet életünk Urának, hogy haladhattunk. 
Persze oly sok betegségünk is volt és van. Sok nyomorúsággal is 
látogatott és tanított minket az Úr. Annyi bajt láttunk a saját és 
mások életében. De valahogy ezek között is megtartattunk. Az 
Úr pásztorolt minket fűves legelőkön és sötét völgyekben egya-
ránt. Elérkeztünk az év utolsó napjához és beigazolódni látjuk 
az ige szavát. Minden az elmúlás felé tart. A saját életünk is. 

Országunkban látunk jót és rosszat egyaránt. Épülést és le-
épülést. Fájdalmas látnunk Európa önsorsrontó útját a kollek-
tív szellemi öngyilkosság irányába. Milyen jó, hogy 50-100 év 
múlva mi már nem érjük meg a muzulmán Európát, ahol a ke-
resztyén kisebbséget üldözni fogják. Talán ketté fog szakadni a 
kontinens. Egy muzulmán Nyugat-Európára és egy keresztyén 

Kelet-közép-Európára. És a határvonal, jelen állás szerint, mint 
a török uralom alatt is, valahol Ausztria és Magyarország között 
lesz. Ma még szürreális belegondolni is, de akkor talán Magyar-
ország, Románia, Szlovákia és más kommunista utódállamok 
egyházai küldenek majd Franciaországba, Angliába, Svédor-
szágba és máshová misszionáriusokat, kormányzataik pedig 
anyagi segítséget a lerombolt, felrobbantott templomok újjáépí-
téséhez...

Elmúlóban a föld és az ég. Mérgezzük és mételyezzük a saját 
életünket, az anyaföldet. Eltoltuk az évszakokat. Már semmi 
sem ugyanaz, mint 30-50 éve volt. A gondolkodásunk sem. So-
kan mondják, hogy mennyire örülnek, hogy nem mostanság fi-
atalok. Mert egy ilyen érték nélküli világban nehéz felnőni. De 
miközben a saját és a világ elmúlását szemléljük, valami mást 
is látunk. Amin nem fog az idő. Ami ugyanolyan erős és csillo-
gó. Az Isten beszéde az. Az Úr igéje, amin nem fog az idő. Ami 

mindig Isten beszéde 
marad és mindig erős és 
ható lesz. 

Elmúló életünkben 
és világunkban ez lehet 
és ez legyen a kapaszko-
dó. Az erőforrás és a biz-
tatás. Az, hogy valami 
örök. Az Úr hozzánk szó-
ló, velünk társalkodó be-
széde. Ezért bármilyen 
ingatag az életem, és ez a 
mai modern világkor-
szak körülöttem, soha ne 

feledjem: van kihez forduljak. Van erő ezen a világon, az Isten 
ereje az.

Sokszor az egyházat is gyengének érezzük, de ha mi elhall-
gatunk, a kövek fognak helyettünk szólni. Ezért ne legyünk szo-
morú statisztikák foglyai, hanem erős szívvel higyjünk és 
imádkozzunk. Magunkért, családunkért, gyülekezetünkért. 
Azért, hogy az Úr ne fordítsa el orcáját rólunk, hanem áldását 
záporként árassza reánk. 

2020-ban is az Ő szava, az Ő igéje lehet erőnk, táplálónk, ala-
punk és éltetőnk. Kihez mehetnénk, ha nem Őhozzá?! 

Fábián Tibor

A Szeretetnaptár 2020-as kiadása és a Református 
Újság a 2020-as évre még rendelhető szerkesztőségünk 

címén, változatlan áron. 
076 74 Drahňov-Deregnyő 216, 

Tel.: 056/6395396, 
e-mail: ladislavcsoma@gmail.com.

A megrendeléseknek beérkezésük sorrendjében 
teszünk eleget. 

Csoma László

A falu télen
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Hitről hívőknek
FÓKUSZBAN: A KERESZTYÉNÜLDÖZÉS ÉS KLÍMAVÁLSÁG

Az elmúlt hetek gyorsmérlege
Fókusz szemleíró: Dr. Békefy Lajos

KERESZTYÉNÜLDÖZÉS

NIGÉRIA. Miközben hazánkban és a 
Kárpát-medencében békében, biztonság-
ban teltek az adventi, karácsonyi ünnne-
pek, sőt soha nem látott ünnepi dőzsölés-
ben és tékozlásban, a világ sok helyén a 
gyilkosság, az éhezés és a nyomor volt 
karácsony ünneptelenítő kísérője. Sza-
vak helyett beszéljenek a tények.

A legbrutálisabb támadást a Boko 
Haram nevű szélsőséges iszlám szerve-
zet hajtotta végre Nigéria nyugati ré-
szén, Borno Tartományban. A karácso-
nyi ünnepkörben 11 nigériai keresztyént 
öltek meg. Az ország elnöke,  Muham-
madu Buhari is elítélte az akciót, amit 
„barbár gyilkosságnak” nevezett. Ezek a 
gyilkosok nem az iszlám képviselői. 
„Ezek a sötétség ügynökei, a közös em-
beriség ellenségei” - nyilatkozta a nigé-
riai elnök. Brit szervezetek tájékoztatá-
sa szerint csak 2019-ben közel 1000 
keresztyént öltek meg hitük miatt az af-
rikai Iszlám Állam, a Boko Haram terro-
ristái. (Forrás: christianheadlines.com; 
christianitytoday.com; christianteleg-
raph.com)

KENYA. A szomáliai iszlámisták, az 
Al Shabaab terroristái december 6-án 
Kenya északi részén megállítottak egy 
buszt, azokat, akik nem a helyi etnikai 
csoport muszlim tagjai voltak, elkülöní-
tették a muszlimoktól és kivégezték 
őket. A busz az ország fővárosából, Nai-
robiból tartott Mandera felé, 56 utassal, 
akiket Kutulu és Wargadud között állí-
tottak meg a kenyai  Morning Star 
News  közlése szerint. Az áldozatok kö-
zött volt két tanár, evangéliumi, protes-
táns keresztyén is. Egy további áldozat 
orvos volt, az Africa Inland Church gyü-
lekezetének tagja, három másik áldozat 
római katolikus. A kenyai elnök, Uhuru 
Kenyatta hivatalának közlése szerint az 
áldozatok között néhány rendőr is volt. 
Emlékezetes, hírt adtunk róla, hogy 
2015. április 2.-án, húsvét nagyhetén 
a  Garissa Egyetemen  reggel az áhítat 
után hajtott végre véres mészárlást az Al 
Shabaab, amikor 148 egyetemistát, fiút, 
leányt kegyetlenül lemészároltak.. Ga-
rissa kenyai egyetemi város a szomáliai 
határ közelében terül el. (Forrás: christi-
antelegraph.com)

KÍNA. Wang Yi lelkészt, korábban a 
Hajnali Harmat Szövetség Egyház mun-
katársát karácsony után a kínai hatósá-
gok kilenc évi börtönre ítélték. A vád el-
lene a szokásos volt: az államhatalom 
veszélyeztetése, illegális kereskedelmi 

tevékenység. Valódi oka elítélésének az 
volt, hogy Yi lelkész igen buzgón prédi-
kálta az evangéliumot a nem regisztrált 
Szövetség Egyházban. Kínában az egy-
házakat regisztrálni kell, vagy a Három 
Út Hazafias Mozgalomban, ahová jobbá-
ra a protestáns közösségeket sorolják, 
vagy a Kínai Hazafias Katolikus Társu-
latban. Mivel ezeket az egyházakat az 
állam erőteljes kontroll, megfigyelés 
alatt tartja, high-tech technikai eszkö-
zökkel állandóan követi őket, sok millió 
keresztyén földalatti egyházakban, kö-
zösségekben gyakorolja hitét. Az ítéletet 
a szecsuáni törvényszék mondta ki. Dr. 
Bob Fu, a ChinaAid Alapítvány elnöke 
így nyilatkozott: „Ez az eset jól mutatja 
az igazságtalan vallásüldözést, ami 
most éppen a kínai református egyház 
békés lelkésze ellen irányult”. A lelkész 
ügyében petíciót és közbenjárási kérel-
met küldött az  Alapítvány  Donald 
Trump  USA elnöknek, és  Mike Pen-
ce USA alelnöknek. (Forrás: christianhe-
adlines.com)

KLÍMAVÁLSÁG

VALÓBAN NAGY A BAJ? 
- KLÍMAKOCKÁZATOK (III.)
Ha a politikai érzékenység és felelősség 

jó esetben találkozik egymással, akkor ha-
tékonyságuk megnő és nemzeti, sőt nem-
zetközi méretű továbbgondoláshoz, cse-
lekvési programok kidolgozásához vezet. 
Ez történt Németországban legutóbb a 

CDU/CSU EAK, Protestáns Munkaközösség 
52. szövetségi nagygyűlésén, melyen egy-
részt újra választották az eddigi vezetést, 
mely a jövő feladatainak protestáns ke-
resztyéndemokrata olvasatához és megol-
dási javaslataihoz ezt a jelszót választot-
ta: „Erősíteni az összetartást és védeni 
a közösséget”. A közeljövő legfontosabb 

politikai kihívásai között első helyre került 
a klímakockázat vizsgálata és a lehetsé-
ges politikai válaszok, megoldások gyors 
és hatékony keresése, ami ezzel az egysze-
rű, de súlyos kérdéssel függ össze: Mit tehe-
tünk? A német protestáns keresztyénde-
mokrata politikai gondolkodás ezt a 
kérdést a teremtett világ megőrzése, az 
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agrárpolitika és az élelmezéspolitika felől 
közelíti meg. Lapjuk, az Evangelische Ve-
rantwortung  2019. szeptember-októberi 
számában ezzel a kérdéssel  Julia Klöck-
ner szövetségi miniszterasszony, a táplál-
kozás és a mezőgazdaság német csúcsfele-
lőse foglalkozik írásában.  A 
klímaösszefüggéseket két berlini klímatu-
dós, Dr. Ottmar Edenhofer professzor, a 

potsdami Klímakutatási Intézet (PIK) igaz-
gatója  és munkatársa,  Dr. Georg Feul-
ner  taglalja. A kérdések súlyossága indít 
arra, hogy ezeket az összefüggéseket meg-
ismertessük olvasóinkkal, valamint  a 
KDNP és a KDNP PM égető kérdések iránt 
fogékony tagjaival is. A Protestáns Műhely 
októberben Baktalórántházán tartott köz-
gyűlésén megfogalmazódott az  öko-szo-
ciális keresztyéndemokrácia  gondola-
ta és néhány célkitűzés, első renden is a 
PM által évek óta fontos témának tekintett 
klímaválság, a teremtett világ védelme, s 
az egyik kiadványban hangsúlyossá tett 
öko-reformáció politikai megközelítése (A 
teremtett világ megóvása – ökoteoló-
gia a 21. század elején – KDNP PM tanul-
mányi füzetei V. - PM – Barankovics Alapít-
vány, Budapest, 2016). Sajátos és érdekes, 
hogy a protestáns felelősségetikával mű-
velt politizálás milyen hasonló érzékeny-
séggel és tematizálással reagál a kihívá-
sokra Németországban és hazánkban is! A 
következőkben az ő lapjukban megjelent 
cikkeket szemlézzük.  (Forrás: https://
www.eak-cducsu.de/artikel/ev-910-2019)

MI A FIZETSÉG? 
- A SZÉLSŐSÉGES IDŐJÁRÁS
Az emberek által előidézett globális 

felmelegedésnek igen nagy árát kell már 
most megfizetnünk, szélsőséges időjárási 
viszonyok elszenvedésével. Ezek az első 
visszahatások nem csak a természetet 
terhelik meg extrém mértékben, hanem 
az emberiséget is. Az a paradox helyzet 
állott elő, hogy hosszabb távú földi lép-
tékű változásokról pontosabban tudnak 
a kutatók, tudósok fogalmazni, mint a rö-

vid távú lokális időjárási változásokról, 
mivel ezek igen gyors mértékben módo-
sulhatnak.  Hatalmas hőhullámok  ala-
kultak ki a mögöttünk maradt egy-két 
évben. A havi átlagértékek ötszörösét jel-
zik annak, mint ami klímaváltozás nél-
kül lenne. De legalább ennyire veszélye-
sek a szélsőséges esőzések, a mutatók 
világszerte ugrásszerű növekedést mu-

tatnak ezek számát és erejét illetően. Fi-
zikailag egyszerű az összefüggés: a mele-
gebb atmoszféra, légkör több párát képes 
befogadni, majd annak felhalmozódása 
után felhőszakadásszerűen ürülnek ki 
„az égi tartályok”.  A trópusi hurriká-
nok száma és gyakorisága is megnő, ezek 
például szintén paradox módon elsivata-
gosodást idéznek elő, mint Puerto Rico-
ban, a Bahamákon vagy Floridában. 
Nem várható, hogy ezek száma a  közeljö-
vőben megnőne, de intenzitásuk annál 
inkább.

Igen fontos összefüggés:  a szélsősé-
ges időjárás kiélezi a szociális konflik-
tusokat. Bizonyos területeken a száraz-
ság etnikai feszültségeket robbant ki, 
ami aztán újabb  lökést ad a migráció-
nak is. Előbb a regionális elvándorlás 
ugrik meg, s a városokba áramló vidé-
ki népesség további destabilizáló hatá-
sokat vált ki. Ez aztán a nemzetközi 
migrációban próbál kiutat mutatni 
millióknak.  A kutatások szerint  a klí-
maváltozás a migrációnak, az ún. KLÍ-
MAMIGRÁCIÓNAK csak egyik kiváltó-
ja, és mozgatója, de kétségtelenül, hogy 
kiélezi a konfliktusokat és erőteljes 
egyenlőtlenséghez, sőt a túlélés esélye-
inek drasztikus csökkenéséhez is ve-
zethet. Egyes vidékek amúgy is gyorsabb 
felbomlását idézheti elő.

Az időjárási szélsőségek  az emberi 
egészséget is erősen károsítják.  Nem 
csak abban mutatkozik ez meg, hogy az 
erős hőhullámok főként a társadalom 
gyengébb részét – idősek, gyermekek, be-
tegek – érinthetik a nagyvárosokban sú-
lyosan, megnövelve a halandóságot, ha-

nem azért is, mert a nagy szárazságok 
rossz terméshez vagy nagy terméskiesés-
hez vezetnek. Ez pedig regionális éhsé-
get, hatalmas áremelkedést, korrupciót 
idézhet elő.

Várandós anyák esetében a nagy 
szárazság és a hőhullámok ugyancsak 
szélsőséges kockázati tényezőként lép-
nek fel, veszélyeztetve a még meg 
nem született magzatot is.

A Kenyeret a világnak  keresztyén 
segélyszervezet nagyon találóan fogal-
mazta meg: a klímaváltozás lesz a leg-
hatalmasabb akadályozója az éhezés 
és a szegénység legyőzésének...

Óriási vészjelzés a múlt évről: nem-
zetközi tudományos összehasonlítá-
sok szerint a 2018. év volt a Föld törté-
netében a 4. legmelegebb esztendő!

Mit lehet még tenni?...

B I B LI AO LVA S Ó

v e z é r f o n a l
Feb r u á r

1. Sz. Ézs 44 Lk 2,21-40

2. V. Ézs 45 Lk 2,41-52
3. H. Ézs 46 Lk 3,1-20
4. K. Ézs 47 Lk 3,21-38
5. Sz. Ézs 48 Lk 4,1-13
6. Cs. Ézs 49 Lk 4,14-30
7. P. Ézs 50 Lk 4,31-44
8. Sz. Ézs 51 Lk 5,1-16

9. V. Ézs 52 Lk 5,17-26
10. H. Ézs 53 Lk 5,27-39
11. K. Ézs 54 Lk 6,1-11
12. Sz. Ézs 55 Lk 6,12-19
13. Cs. Ézs 56 Lk 6,20-36
14. P. Ézs 57 Lk 6,37-49
15. Sz. Ézs 58 Lk 7,1-17

16. V. Ézs 59 Lk 7,18-35
17. H. Ézs 60 Lk 7,36-50
18. K. Ézs 61 Lk 8,1-15
19. Sz. Ézs 62 Lk 8,16-25
20. Cs. Ézs 63,1-14 Lk 8,26-39
21. P. Ézs 63,15-64,11 Lk 8,40-56
22. Sz. Ézs 65,1-7 Lk 9,1-17

23. V. Ézs 65,8-25 Lk 9,18-27
24. H. Ézs 66 Lk 9,28-36
25. K. Péld 1,1-19 Lk 9,37-50
26. Sz. Péld 1,20-33 Lk 9,51-62
27. Cs. Péld 2 Lk 10,1-20
28. P. Péld 3 Lk 10,21-42
29. Sz. Péld 4 Lk 11,1-13
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Adventi evangelizáció Jólészen
Advent – eljövetel, várakozás. Kit vársz? Hogyan várod? 

Ezekről a kérdésekről elmélkedett Tóth István abaújvári lelki-
pásztor a 2019. december 5-7 között megrendezett evangelizáci-
ós alkalmakon. „Várj ember szíve készen, mert jő a Hős, az Úr!“ 
– hangzott a figyelmeztetés a 312. dicséretben, mellyel a jólészi 
ökumenikus éneklőcsoport köszöntötte a környező gyülekezet-
ből érkezett testvéreket.

Igen, az Úr Jézus eljövetelére való reményteljes várakozás 
kell, hogy eltöltse szívünket, Ő legyen az életünk célja, vezetője, 
legyünk készen az Ő eljövetelére.

Tóth Zoltán  az első este a  János evangéliuma 5. részének 
1-18 verseiben történet szereplőjének az elvárását vizsgálja. Ez 
a 38 éve beteg ember kire várt? Arra, aki beviszi őt a tóba – egy 
emberre. Az Úr Jézus felszólítására felkelt, vette az ágyát és járt, 
de nem kérdezte meg: Ki vagy, Uram aki meggyógyítottál? Mi-
vel ez szombati napon történt, a zsidók megbotránkoztak rajta, 
ahelyett, hogy örültek volna a csodának. Mi most annak a leg-
nagyobb csodának örülhetünk, hogy Isten elküldte egyszülött 
Fiát, a karácsony lett az élet napja,  az új élet kezdete. Várjuk úgy 
a karácsonyt, hogy az az Isten szeretetéről szóljon.

Hatodikán a  lelkipásztor elmélkedésének alapigéje a  Lu-
kács evangéliuma 5. részének 1-11.  szakasza volt. Nagy sokaság 
vette körül az Úr Jézust a Genezáret-tónál. Az ott kikötött két 
hajó egyikébe beszállt, mely Simon Péteré volt. Az Úr, miután a 
tömeghez szólt, Péterrel  is beszélni kezdett, nemcsak a hajójába 
lépett be, de az életébe is. A csodálatos halfogás után nagy féle-
lem fogta el Pétert, de Jakabot és Jánost is, a halásztársakat. Az 
Úr Jézus ezt a hármat kihívta a tömegből, a gyülekezetből. Min-
ket is így hív ki a megszokott életből, a vasárnapi keresztyén-
ségből. Ő nem abban gyönyörködik, hogy vasárnap ott vagyunk 

a templomban, hanem a vele való közösségre, a szolgálatokra, 
imaközösségre, hív el bennünket. Hogyan várjuk Őt? Kitárt 
szívvel? Ha belépünk abba a hajóba, amelyben Ő van, akkor 
irányítani fogja életünk hajóját. Nélküle semmit sem tehetünk, 
de Krisztussal minden lehetséges: „…Uram, a te szavadra…”Így 
kell nekünk is engedelmeskednünk.

Hetedikén délután az Abaújvárról érkezett bábcsoport szol-
gált egy tanulságos történet előadásával: Fentről kell várnunk a 
segítséget. Az Úr meghallgat.

Ezután Tóth István a Márk evangéliuma 10. részének 46-52 
verseiből a vak Bartimeus hitét, kitartó kiáltozását emelte ki, 
aki letette a felső ruháját és úgy igyekezett Jézushoz menni.

Mi hogyan megyünk hozzá, mit tudunk neki áldozni?
Mindhárom alkalmon a lelkipásztor a bevezetőjében a há-

rom fenyőfa meséjét mondta el, egy-egy alkalmon egy-egy fa 
történetével kezdte mondanivalóját. Mindhárom fának más 
volt az életcélja, mint ami végül lett belőle: az elsőből a jászol, a 
másodikból a hajó, a harmadikból pedig keresztfa lett. Az Úr 
Jézus szolgálatára készült kettő, a harmadik pedig a mi bűneink 
miatt készült el. Mi se vágyakozzunk hiábavaló dolgokra, ha-
nem életünk célja az Istennek való szolgálat legyen.

Isten iránti hálával köszönjük meg ez áldott alkalmak meg-
rendezését: Tóth István, abaújvári lelkipásztornak, kedves fele-
ségének, bábcsoportjuknak, Mudi Róbert és André János lelki-
pásztoroknak, a jólészi testvéreknek, éneklőcsoportjuknak. 
Köszönetet mondunk a szeretetvendégségért, a könyvvásárért, 
valamint a kézműves alkotások gyönyörű választékáért. Öröm-
mel tölti el szívünket, hogy növekedhetünk a hitben, s gyara-
podhatunk az ismeretekben.

Mixtaj Johanna 

A lévai magyar közösség megerősítését szolgáló 
Reménység Szigete

A Lévai Református Egyházközség már javában folytat-
ja a helyi közösségi ház és a Forrás bölcsőde építését. A ma-
gyar kormány hathatós támogatásával készülő Reménység 
Szigete a helyi magyar közösség identitásbeli és hitbéli erő-
södését szolgálja.

„A két elkülönülő építkezés párhuzamosan zajlik az egyház-
községünkben. Egyrészt a kétosztályosra tervezett Forrás 
Bölcsődénket, másrészt a közösségi házunkat is építjük” – kezd-
te a Felvidék.ma tájékoztatását Nt. Kassai Gyula, lévai refor-
mátus lelkész, a Barsi Református Egyházmegye esperese.

Az építkezés a Czeglédi Péter Református Gimnázium kollé-

giumát is befogadó lelkészi hivatalként is működő ingatlan ud-
varán zajlik. Mint ismeretes, az egykoron a város egyetlen ma-
gyar tannyelvű gimnáziumának helyet adó épületet 
szintén magyar állami támogatásból alakították át kollégi-
ummá. A  2018 áprilisában átadott kollégiumban  jelenleg a 
gimnázium diákjai laknak.

Hiánypótló intézmény épül 
A mintegy százötven éves épület telkén lévő egykoron több 

funkciót is ellátott, ám mára nagyrészt használaton kívüli épü-
letrészeket lebontották. Ezek helyén épül meg a bölcsőde és a 
közösségi terem.
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Közös kivitelező végzi a munkálatokat. Az építkezéssel szé-

pen haladnak. December első felére már majdnem teljesen el-
készült a bölcsőde épülete. A létesítmény nyílászárói ugyancsak 
a helyükre kerültek, a villany, víz és fűtési hálózatok szintúgy 
elkészültek.

Már csupán a falak külső és 
belső vakolása maradt hátra. A 
tervek szerint jövő tavaszra elké-
szül a bölcsőde épülete – jegyezte 
meg a lelkipásztor.

A leendő bölcsőde és a gyüle-
kezet most használt ingatlanja 
közé ékelődik be a jövőben kö-
zösségi nagyteremként szolgáló 
épületrész.

Korábban az épület felső 
szintjén helyezkedett el a Rákó-
czi-terem. Ezt az impozáns ter-
met használta közösségi térként 
a lévai gyülekezet, valamint az 
emeleten működő egyházi gimnázium is. A kollégium kialakí-
tásával átalakult a nagyterem.

Így jelenleg a központi gyülekezet nem rendelkezik na-
gyobb társaságot befogadó helyiséggel. Ezért is tartották fontos-
nak a közösségi terem építését – 
magyarázta Kassai Gyula.

Ottjártunkkor a közösségi te-
rem tetőszerkezetét állították 
össze a szakemberek. Eddig két 
ütemben folyt az építkezés.

Az első ütem kiadásai meg-
haladták a nyolcvanezer eurót. 
A második ütemben a közösségi 
tér tetőzetét építették meg, ennek 
összértéke megközelíti a har-
mincötezer eurót. A magyar ál-
lami támogatás mellett önkölt-
séggel is hozzájárultak az 
építkezéshez.

„Keressük a további forrásokat is a közösségi tér befejezésé-
hez” – tette hozzá a lelkész.

Két osztály - huszonnégy gyermek 
Mindkét építkezés idén kora tavasszal kezdődött el. A For-

rás Bölcsőde kialakítása a Kár-
pát-medencei Óvodafejlesztési 
Program támogatásával valósul 
meg. Emellett szintúgy magyar 
kormányzati forrást, a Bethlen 
Gábor Alapkezelő támogatását 
felhasználva folyik tovább az 
építkezés.

A leendő bölcsőde hiánypótló 
intézmény lesz a városban. Két 
osztályában huszonnégy gyer-
meket tud majd befogadni.

„Végig arra törekszünk, hogy 
segítsük az itteni magyar közös-
séget, biztosítva a magyar anya-
nyelvű képzést az alapoktól a felsőoktatásig”

– hangsúlyozta Kassai Gyula. Hozzátette: a megmaradás zá-
loga az anyanyelvi oktatás megtartása a mára már szórványte-
rületnek tekinthető Léván.

A gyülekezet a fenntartója a gimnáziumnak, továbbá part-
nere a budapesti Károli Gáspár Református Egyetemnek, 
amely  2015-től a mentálhigiénés felnőttképzéseit Léván 
tartja. A lévai önkormányzat tartja fent továbbá a magyar 

nyelvű Eszterlánc Óvodát vala-
mint a Juhász Gyula Alapiskolát. 
Jelenleg az óvoda, alapiskola és 
gimnázium közös udvarban, há-
rom épületben található.

A városban napjainkban 
csupán magánbölcsődék van-
nak, ezek mind szlovák nyelvű-
ek. Így egy hiátust tölt be a leen-
dő intézmény. A tervek szerint a 
magyar szülők mellett a vegyes 
házasságokból született gyerme-
kek szüleit is megszólítják.

Mint Kassai Gyula kifejtette: 
a magyar nemzeti érzés erősíté-
sét, a magyar nyelvhez való vis�-

szatérést is biztosítja a bölcsőde. A keresztyén szemlélet közve-
títése, a hitápolás szintén a célok közt szerepel. Ugyanakkor 
nyitottak más felekezetek irányában is.

Egyházi – oktatási – közösségi központ 
A bölcsőde nevére reflektál-

va a lelkipásztor megjegyezte: az 
élet, a hit és a gyökereink forrá-
sára utal a név.  A fejlesztés által 
egy egyházi – oktatási – közössé-
gi központ alakul ki a területen, 
melynek neve Reménység Szige-
te.

„A tömbben élő szlovákság 
között szórványban élő magyar 
közösségnek próbáljuk a re-
ménység fényét hirdetni a ma-
gyarság és a hit megőrzése érde-
kében” – emelte ki.

A bölcsőde épületét várható-
an 2020 márciusában átadják. A közösségi tér befejezése azon-
ban még várat magára, hiszen hiányozik a nyílászárók, és 
egyéb kiegészítők beillesztése.

A terem mintegy száznegyven négyzetméternyi területű 
lesz. A közösségi terem alsó 
szintből és egy galériából áll 
majd. A felső szinten kisebb fog-
lalkozásokat, alkalmakat is ren-
dezhetnek. Ám nagyobb befoga-
dású alkalmakkor az alsó 
szinthez csatolva használhatják 
az emeletet is. A terem befoga-
dóképessége száz-száznegyven 
fő lesz.

A közösségi terem visszafo-
gott díszítést kap. Mint megje-
gyezte: az épületek nemcsak az 
emberekhez igazodnak, ha-
nem az Isten dicsőségét is meg-

jelenítik.
A belső udvaron parkolót alakítanak ki, ugyanakkor a terü-

let parkosítása is megvalósul a közeljövőben.
Írta: Pásztor Péter/felvidek.ma

Épül a Reménység Szigete a lévai református
gyülekezet telkén (Fotó: Pásztor Péter/Felvidék.ma)

A bölcsőde egyik szárnya (Fotó: Pásztor Péter/Felvidék.ma)

A közösségi terem épülete (Fotó: Pásztor Péter/Felvidék.ma)
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„A neten vagyok. Hat óra múlva jövök!”
Alig ismerünk manapság olyan csa-

ládot, ahol ne használnának napi szin-
ten okostelefont, számítógépet, inter-
netet. Megnyílt előttünk a világ, a 
digitális fejlődés eszközeit ugyanúgy 
használják már a fiatal és idős generá-
ciók tagjai, a városlakók és a falun 
élők. A modern kommunikáció, miköz-
ben megkönnyíti az életünket, számos 
buktatót is rejt. Ezért ne feledjük: én 
használom a gépet, nem ő engem. 

Néhány jól irányzott kattintással bár-
mire rákereshetünk. Tematikus fórumo-
kon beszélhetjük meg betegségeinket, 
fogyókúránkat, világnézeti véleményün-
ket, autómárkánk jellemzőit. Kedvünkre 
vásárolhatunk, rendelhetünk. Megoszt-
hatjuk életünk eseményeit, felkutat
hatjuk gyermekkori barátainkat. Kap-
csolatot tarthatunk, levelezhetünk, 
beszélgethetünk.

Egyszóval miénk a világ. És éppen ez 

az, ami hajlamos megcsalni bennünket. 
Amikor kialakul bennünk, egy talán meg 
sem fogalmazott, hangos szóval ki sem 
mondott vélemény, szép lassan megvaló-
sul egy internetre alapozott életstílus, 
miszerint a telefon, az internet mindent 
pótol, mindenre elég. Akár a lélektől léle-
kig érő, személyes találkozásokat is. Vagy 
az érintéseket, az egy légtérben, egymás 
mellett történő beszélgetéseket, a megta-
pasztalt ízeket és illatokat. 

Persze a legtöbbször éppen ezek hiá-
nyát próbálja meg pótolni az internetfel-
használó. Közel hozni a távolba szakadt 
családot, a ritkán látott unokát, a szem 

elől tévesztett rokonokat, barátokat, is-
merősöket. Hiszen ma már alig van olyan 
család, ahol valaki ne lenne tartósan kül-
földön, a globális világfaluban mobilis, 
gyorsan változó lett az életünk. 

Az internet támaszunk lett, segítsé-
günk és mankónk a mindennapokban, 
de közben a maga mögé utasítja a legkö-
zelebbi családtagjainkat is. Ma már napi 
5-6-7 órás netszörfözésről szólnak a sta-
tisztikák, melyben már jó ideje leomlot-
tak a nemzedéki különbségek. Csak an�-
nyi választóvonal maradt még, hogy míg 
a digitális bennszülöttnek rááll az ujja a 
kütyükre, ismeri az eszközök csínját-bin-
ját, addig a digitális bevándorlók csak 
alapfokon boldogulnak és sok esetben 
külső segítségre szorulnak.

Az internet befolyásol
Amire sok időt szánunk, az hatással 

van ránk. Éppen ezért az internet is befo-
lyásol minket. Hatással van a kapcsolat-

Szlovákiai Református Keresztyén Nők Egyesülete
Egyházmegyei nőegyesületi imanapi konferencia és tisztújítás

A SzRKNE Ungi Egyházmegye nőegyesülete 2019. december 
7-én tartotta imanapi konferenciáját az abarai gyülekezeti ház-
ban.

Az alkalmat Beňadik Adrián, helyi lel-
kipásztor, köszöntője és igehirdetése nyi-
totta meg. Krausné Rebres Sarolta üdvö-
zölte a jelenlevőket, és ismertette a 
találkozó napirendi pontjait, majd sor ke-
rült Györky Szilvia elnök előadására, 
amelyben bemutatásra került a Tiszántúli 
Református Keresztyén Egyházkerület 
nőegyesületi szolgálata. 

Ezután Csoma László tartott előadást a 
Rákóczi családról, időrendben bemutatva 
a családfa kiemelkedő tagjait és történe-
lemformáló tevékenységüket. Az előadó 
rámutatott azokra az összefüggésekre, 
amelyek hozzájárultak ahhoz, hogy a 
nagy-Magyarország északkeleti része be-
leíródott a történelembe, erős lelkű, előre-
látó gondolkodású asszonyok és férfiak 
helytállása által.

Az előadásokat Krausné Rebres Sarolta, ungi egyházme-
gyei elnök köszöntője követte, majd sor került a tisztújításra, 
amelynek eredményeképpen az egyházmegyei elnökség meg-
bizatását Nagy Zsuzsanna (Abara) folytatja tovább, titkár Ré-
vész Erika, számvevők: Jakab Katalin, Puskás Erzsébet, Galgó-
czy Judit, pénztáros Ladányi Klára.

A  találkozó áldott hangulatban szeretetvendégséggel zá-

rult. Az új elnökség 5 évre szóló szolgálatára Isten áldását és 
segítségét kérjük.                           

Györky Szilvia
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tartási szokásainkra, a mindennapos 
kommunikációnkra. Akár családon be-
lül is. Sőt, talán ott érződik a leginkább 
mindez. A távolban élőkkel való kapcso-
lattartást már csak indoklás-paraván-
ként toljuk magunk előtt. Ez akkor válik 
egyértelművé, amikor rádöbbenünk, 
hogy felszabadultabban, otthonosabban 
csevegünk akár egy-egy családtagunk-
kal is az internet diszkrét falai rejteké-
ben, mint otthon, a valóságban, találkoz-
va, vendégségben. Ahol hirtelen annyi 
mindenre kell még figyelni. Arra, ami 
eddig nyilvánvaló volt és nem zavart 
bennünket: a reakciókra, mimikára, 
mozdulatokra, testbeszédre, tekintetre, 
egyszóval a teljes emberre és magára a 
térre, amelyben együtt vagyunk. 

Létrejöttek a virtuális otthonok. Vir-
tuális térrel, benne virtuális apukával, 
anyukával és gyerekkel. Már csak a ku-
tya maradt az életben, a valóság talaján. 
A velünk élő családtagot: a házastársat, 
gyermeket, nagyszülőt is az internet ka-
litkájából köszöntjük fel, mintsem át-
mennénk a szomszéd szobába, a nappali-
ba, mert szép lassan elszoktunk a 
személyességtől, és mindattól ami ezzel 
jár: egy tekintet, a szép szavak, az érintés. 
Attól, milyen belépni a másik életébe, 
konkrétan és valóságosan. Mert hát mi-
nek, ha a neten lerendezhetjük a születés-
napot, névnapot és ünnepet. Pár kattin-
tással megy a képeslap és a bor, meg a 
süti, és egyéb cukiságok.

Persze ne legyünk igazságtalanok, az 
is érv, hogy szeretnénk másokkal is meg-
osztani örömünket, és talán csak azt hall-
gatjuk el, hogy az a párszáz önbizalomja-
vító tetszés jelecske, a lájk-zuhatag is jól 
jön nekünk. Mindez persze érthető, de 
mégsem pótolja, mert egyszerűen nem 
pótolhatja a személyesség varázsát. Az 
élő szót és a valódi ölelést. Egyszóval: a 
bensőségességet, az intimitást. Amitől 
szép lassan leszoktat az internet gép-vilá-
ga, amit nyilván a különféle hangulatje-
lek, a szmájlik sem pótolhatnak, csak 
megkísérelhetik körülírni, amit érzünk. 

A trendiség csalóka érzése
A közösségi médiában élve mi szer-

kesztjük és közvetítjük az életünket (fáj-
dalom, sokan a halálukat is, lásd a tragé-
diával végződő közúti baleseteket.), mi 
döntjük el, mit akarunk a köz tudtára 
adni, mi a fontos és mi az, ami nem. Meg-
nyitjuk az otthonunk ajtaját, betekintést 
engedünk az életünkbe. A nappalitól a 
konyhán át a hálószobáig. Mert másoktól 
is ezt láttuk, mert felkap a trendiség csa-
lóka érzése, mert ezt szoktuk meg, mert 

az állandó visszajelzések, reakciók füg-
gőjévé váltunk. A kolozsvári USNK együt-
tes ezt kényszeres életmódot ironizálja: 
„Kiteszem az / estém /Jön rá 100 lájk / Reg-
gel még vagy 30 / Melóba lövök egy szelfit 
/ A követőimnek jobban tetszik... / A köve-
tőimnek jobban tetszik / Mikor többet 
adok / Mikor többet adok”.

Az internet bűvöletében ugyanis ki-
alakult a kényszeres megosztó és lájkoló 
kategóriája, aki naponta tucatszámra 
publikálja közösségi oldalán mindazt, 
ami eléje kerül és amit érdekesnek tart. 
Valójában válogatás nélkül bármit. Le-
gyen az ételrecept, virág, életvezetési ta-
nács, amit persze soha nem alkalmaz a 
valóságban, a legkölönfélébb álhírek, 
bulvárcikkek, a lényeg, hogy figyelemfel-
hívó legyen mindez. Közben végigzongo-
rázza az ismerősök megosztásait, illedel-
mesen végiglájkol mindent, akár tetszik, 
akár nem az adott tartalom. 

Tegyük a szívünkre a kezünket: a leg-
több elénk kerülő tartalmat már el sem 
olvassuk, a legtöbbször elég a figyelemte-
relő cím, az elborzasztó illusztráció, amit 
gépies mozdulatokkal követ a gyors meg-
osztás vagy lájkolás, mert rohanni kell 
tovább, percek alatt tizesével fogyaszt-
juk, gányoljuk az elénk kerülő internetes 
bóvlit. 

Rengetegen vannak, akik skalpva-
dászként közlekednek a közösségi médi-
ában. Ők a szorgalmas gyűjtögetők. Le-
gyen meg a maximálisan elérhető ötezres 
ismerős. De legalább is többezer. Aztán 
felháborodottan panaszkodnak, hogy 
ezek az úgynevezett, mindenhonnan ös�-
szehalászott vadidegen „ismerősök” be-
szólogatnak, provokálnak, csúfolódnak 
egy-egy megosztásuk alatt, politikai né-

zeteik, vallásos meggyőzősésük stb mi-
att. Ha nem akarunk kellemetlen megle-
petéseket magunknak, nyugodtan 
hagyatkozzunk a valódi ismerősökre. Sőt 
azon belül is lehet szűkíteni a kört. Azok 
társaságát felvállalni, akikkel közös 
szimpátia alapján jól érezzük magunkat. 
Ahogy a valóságban, úgy a világhálón 
sem kell mindenkire kötelező módon 
igent mondani. 

Virtuális kitárulkozás
Sok esetben amolyan virtuális csalá-

di fotóalbumként kezeljük a közösségi 
médiát. Ahol számolatlanul és elővigyá-
zatlanul minden megjelenik, a kismacs-
kától, az unokáig, a távoli nyaralástól a 
közeli kiruccanásokig. A kényszeres 
megosztó mindent feltesz, ami vele törté-
nik. Így aztán akarva-akaratlanul is kép-
ben vagyunk az életével, az asztalára ke-
rülő ételével, a frissen locsolt virággal, a 
kanapén keverő plüssmackóval, a város-
ban tett sétáival. Nyitott könyv az élete. 

Legyünk megértőek. Talán, mert 
egyedül érzi magát, magányos és ezt az 
érzést az internet segít oldani. A követke-
ző megosztásig. Vannak persze a túlzot-
tan óvatoskodók, és ők vannak keveseb-
ben, akik soha egyetlen fényképet sem 
tesznek fel a gyermekről, mert az inter-
net tele van szexuális ragadozókkal. És 

A túlzott kitárulkozás veszélyes. 
Ami egyszer felkerül a világhálóra az 
örök időkre ott marad és nem biztos, 
hogy mindennek az interneten a helye. 
A túlzott kitárulkozással az ember 
nemcsak saját magát, hanem környeze-
tét is könnyen bajba sodorhatja. Sem-
milyen körülmények között nincs he-
lye a közösségi oldalon a következő 
adatoknak: 

•	 Születési hely és idő;
•	 Anyja neve;
•	 Lakcím;
•	 Nyaralás dátuma;
•	 Tartózkodási hely;
•	 Kompromittáló fotók;
•	 Gyónások (puskázás);
•	 Telefonszám;
•	 Családtagok nevei. (Médiatudor.hu)

Digitális bennszülöttek és beván-
dorlók. A digitális bennszülött fogal-
mát Marc Prensky használta először 
2001-ben, akárcsak a digitális beván-
dorlók fogalmát is. Ekkor ez még a tanu-
lók és a tanárok megkülönböztetésére 
szolgált, ma már azonban egész generá-
ciókat jelöl. A digitális bennszülöttek 
azok a fiatalok, akik már beleszülettek 
abba a világba, amelyet egyre inkább 
meghatároznak a különböző digitális 
technológiák: ők tehát az IT-generáció. 
Lényeges különbség a két fogalom és 
hordozói között, hogy míg az utóbbiak 
szinte alig töltenek időt az interneten, 
az előbbiek gyakorlatilag az IT világá-
ban „élik” életüket. Mobilon internetez-
nek, interneten barátkoznak, és órákat 
töltenek a számítógépeik előtt. (pte.hu)
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vannak a „nyitott internetes kapcsolat-
ban” élők, akik folyamatos elismerésre, 
visszajelzésre vágynak, azért bármit fel-
tesznek, ami velük vagy gyermekükkel 
történik. Például: elvégeztem egy tanfo-
lyamot, ilyen vagy olyan oklevelet kap-
tam, a gyermekem jelest kapott, verseny-
zett, kirándult, játszott, evett, tanult, 
focizott. Gyermekem a dobogón, a dobo-
gó mellett, a dobogó mögött. Erre is érvé-
nyes a mondás: a kevesebb mindig több. 
Ha minden hétre jut egy dobogó- vagy 
oklevél-megosztás, az már túlzás, vagy 
pedig zseni a gyerek.

És mindez miért? Mert ma a celebek a 
példaképeink, akik nyilvános életet él-
nek, akik sikeresek, vagy annak véljük 
őket, ezért tudatosan vagy öntudatlanul 
is őket követjük, hasonulni akarunk hoz-
zájuk. Mert a virtuális térben élő ember-
nek a visszajelzések erőt adnak, míg ezek 

nélkül sivárnak és eseménytelennek 
érezzük az életünk. 

Ma már az számít csodabogárnak, 
aki nincs jelen a virtuális térben vagy, ha 
mégis, akkor meg tudja állni, hogy ne az 
ő élete csorogjon a csapból is, hanem csak 
visszafogottan és időbeosztással ad hírt 
magáról. A napi 3-6 órás virtuális éle-
tünk azonban olyan függőséget eredmé-
nyez, amit egy idő után képtelenek va-
gyunk kezelni. Mint ahogy az 
alkoholistának vagy a drogfüggőnek sem 
elég a kevés, az internet rabságában 
senyvedő sem képes lemondani a túl sok-
ról, a túlzásról. A családi kapcsolatok a 
háttérbe szorulnak, a beszélgetések mi-
nimumra csökkennek, mert mindenki 
siet a maga vackába, abba a másik életbe, 
mert a valódi élet nem kielégítő. 

Teszteljem magam: képes vagyok-e 
egy többórás utazás során kihúzni a dró-
tot, egy pár napos kiránduláson nélkü-
lözni a netet? Kényszert érzek, hogy rög-
tön reagáljak az érkező üzenetekre vagy 
tudok uralkodni magamon? Társaság-
ban tudok a beszélgetésre figyelni, abban 
részt venni, vagy félóra múlva már a ké-
pernyőt vizslatom? Az erős emberek ké-
pesek felfüggeszteni hetekre, hónapokra 
is a virtuális jelenlétüket, mert belátják, 
hogy nekik ez sok, és elhatározzák: job-
ban szeretnének a családukra koncent-
rálni. A valóságban és nem a neten. 

Többet beszélgetni a párjukkal, ki-
menni a kertbe, az udvarra. Sétálni és 
kikapcsolódni. A lényeg mindig az: én 
uraljam a virtuális teret és ne az engem. 
Ne szippantson be, ne tegyen zombi rek-
lámfogyasztóvá, akaratlanná vált posz-
tolóvá, hanem mindig tudjam, mit és mi-
ért akarok tenni a virtuális térben? 

Legyen és maradjon a világháló élete-
met, munkámat, kikapcsolódásomat se-
gítő eszköz, amelyet én uralok, én keze-

lek, én irányítok, ahol az én döntéseim és 
akaratom érvényesül. Ahol annyit muta-
tok meg magamból, családomból, ami 
nem lépi át a jóízlés és a túlzás határát, és 
ahol nem az internet a nap fénypontja, 
hanem csak egy eszköz, amit ha akarok 
hanyagolok, és emiatt nem érzek fájdal-
mat, szenvedést, kínt.

Fábián Tibor

Fő a biztonság! 
A jelszó védelme szintén nagyon 

fontos. A szakértők azt mondják, hogy a 
biztonságos és szinte feltörhetetlen jel-
szó kis-és nagybetűkből, számokból és 
legalább 8 karakterből áll. Fontos sza-
bály, hogy minden regisztrációt igénylő 
oldalra más-más jelszót használjunk, és 
jelszavainkat havonta változtassuk. 
Sok böngésző képes arra, hogy megje-
gyezze egy adott oldalon a felhasználó-
nevet és a hozzá tartozó jelszót. Ez na-
gyon kényelmes, de ha ugyanazt a gépet 
többen is használják, akkor ugyano-
lyan veszélyes is lehet. Mindezen biz-
tonsági felhívás ellenére ma Magyaror-
szágon a leggyakoribb jelszó a jelszo123 
vagy password vagy valamilyen kön�-
nyen kitalálható személyes adat (szüle-
tésnap, házi kedvenc neve). (Médiatu-
dor.hu)

Idősek a világhálón. Azt gondol-
nánk, hogy az 55 év felettiek nem barát-
koznak a digitális világgal. Egy tavalyi 
felmérés adatai azonban épp az ellen-
kezőjéről tanúskodnak: a korosztály 
több mint 90 százaléka e-mailezik rend-
szeresen. Azt természetesnek vesszük, 
hogy gyermekeinket megtanítjuk a he-
lyes és biztonságos internethasználat-
ra, azonban az idősekről sem szabad 
elfeledkezni! Bár ez a korcsoport na-
gyobb arányban telepít valamilyen biz-
tonsági szoftvert a számítógépére, mo-
bileszközeiket már kevésbé védik. 
Sajnos, sokan még a mai napig azt hi-
szik, hogy ha nem töltenek le illegális 
tartalmakat, akkor nincsenek is ve-
szélyben.  Viszont elég megnyitni egy 
gyanús e-mail-t, bedőlni a nyeremény-
játéknak álcázott adatgyűjtési csapdá-
nak, vagy egyszerűen csak mindenféle 
biztonsági beállítás és szűrő nélkül sze-
mélyes adatokat megosztani a közössé-
gi portálokon, könnyen áldozattá vál-
hatnak. Egyre több netes átverésről 
hallunk manapság, ezek megelőzésé-
ben pedig az egészséges gyanakvás a 
legjobb ellenszer. Ezek mellett elenged-
hetetlen a naprakész biztonsági rend-
szer, amelynek érdekében ajánlott 
rendszeresen frissíteni a szoftvereket a 
számítógépeken és a mobil eszközökön 
egyaránt. (Tőzsdefórum.hu)

Szeretettel meghívunk minden érdeklődőt a 
komáromi Selye János Egyetem nyílt napjára, melyre 
2020. február 14-én, 9.00-tól kerül sor.

A rendezvény keretében látogatóink részletes és 
pontos tájékoztatást kapnak az Egyetemen és a 
Református Teológiai Karon folyó tanulmányi 
programokról, szakokról, valamint külön információkat 
kapnak a felvételi eljárással kapcsolatos tudnivalókról. 
A komáromi egyetemi tanulmányok iránt érdeklődőknek 
a Dékáni Hivatal és a Tanulmányi Osztály munkatársai, 

illetve az egyes tanszékek vezetői, oktatói mutatják be a 
kar működését és oktatási kínálatát, valamint 
válaszolnak minden kérdésre.

Minden érdeklődőt szeretettel vár a Selye János 
Egyetem és a Selye János Egyetem Református Teológiai 
Kara.

Komáromban; 2020. január 8-án
Mgr. Lévai Attila, PhD.

a SJE RTK dékánja 

Nyitott nap a Selye János Egyetemen
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„NE VIGY MINKET KÍSÉRTÉSBE…”
Máté ev. 6,13., Lukács ev. 11,4.

Újszövetségi görög eredeti:
„και μη εισενεγκης εις πειρασμον”
εισαγϖ = bevezetni, oda behozni / bevezet, bevisz, behoz, 

idéz, hívat, fölléptet / bevezetés, behozás – εισειμι = bemenni 
– πειρα = kísérlet, próba, tapasztalat, megpróbálás, fortély, 
csalárdság, kalózkodás, indítvány, vállalkozás – πειραζϖ = 
kísért, próbára tesz, kísértésbe visz – πειρασμος  = kísértés, 
próbatétel, megkísértés

Idegen nyelvű fordítás:
et  ne nos inducas in tentationem – and lead us not into 

temptation – and do not bring us to the test -  und führe uns 
nicht in Versuchung – et ne nous soumets pas à la tentation – 
ne nous laissez pas succomber à la tentation - et ne nous lais-
se pas entrer en tentation - et ne nous expose pas à la tenta-
tion – non abbandonarci alla tentazione

Magyar fordítás: 
És ne vigy münket késértetbe (15. szd.) – Es ne vigy min-

ket az késértetbe (16. szd.) – És ne vígy minket kísértetbe (19. 
szd.) – Ne vigy bennünket kísértésbe (20. szd.) – Ne engedd, 
hogy kísértésbe essünk ! (21. szd.) – És ne vigy minket kísér-
tésbe !

Jegyzet Máté evangéliuma 6. része 13. versének magyará-
zatához: 

„És ne vigy minket kísér-
tésbe”

„Szó szerint: „Ne juttass 
be minket a kísértésbe”. A 
kísértés itt nem az a próbaté-
tel, aminek Isten az Ószövet-
ségben kiteszi Ábrahámot 
(Gen 22,1, 1M 2,52., Si 44,20., 
Jub 17,16kk., He 11,17) vagy a 
választott népét (Ex 15,25., 
16,4., 20,20., Dt 8,2., 13,4., Bir 
2,22., 3,1.,4., Bölcs 11,9.). Ez – 
ahogy gyakran az Újszövet-
ségben – az a próbatétel, 
melyben a sátán megpróbál elveszejteni bárkit, akit elér (I.
Kor 7,5., I.Th 3,5., I.Pt 5,5-9., Acta 2,10., Lk 22,31). Az Újszövet-
ségben sohasem mondják, hogy Isten az aki kísért és a Jk 
1,13.  kifejezetten kizárja (Si 15,11-12.) a kockázatát ezen a 
ponton az összetévesztésnek ennek a fordításnak a mentén: 
„ne juttass minket a kísértésbe”. Isten mindenhatósága alól 
mégsem csúszik ki semmi, így sem a kísértés, sem a sátán 
hatalma: innentől a „ne juttass minket a kísértésbe” – formula 
Isten aktív közbelépésére utal. Nem az a kérdés, hogy Isten 
belevezet, beléptet a kísértésbe, mint egy csapdába, mely az 
ember vesztét okozza, hanem bárkit vezethet, segíthet a kí-
sértés nehéz helyzetében, ahogy a Szentlélek vezette Jézust a 
pusztába, amikor kitette a sátán próbatételének (Mt 4,1.). 
Eszerint a magyarázat szerint Jézus tanítványa nem arra 
kéri Istent, hogy ne essen kísértésbe (Mt 26,41., I. Kor:10,13.), 
hanem, hogy mentse ki abból a próbatételből, melyben nagy 
a kockázata annak, hogy azt nincs ereje elhordozni. Az a for-
dítás, hogy „ ne vigyél minket kísértésbe”, hangsúlyozza en-
nek a kockázatnak a súlyosságát.

Más magyarázat ebben a szövegben egy nyelvi semitiz-

must lát, mely műveltető ige esetében megengedi, hogy ne ezt 
fordítsuk: „ne léptess be minket”, hanem: „cselekedd, hogy ne 
menjünk kísértésbe” – tehát: védelmezz, hogy ne essünk a kí-
sértő látókörébe, hogy egyezkedni kelljen vele – vagy – az I. 
Tm 6,9. kifejezése szerint „ne essünk kísértésbe”.” 1

Jegyzet a Jakab levele 1,12-15. verseihez:
„Boldog ember az, aki a kísértésben kitart, mert minekutá-

na megpróbáltatott, elveszi az életnek koronáját, amit az Úr 
ígért az őt szeretőknek. Senki se mondja a kísértésben: Az Isten 
kísért engem! Mert az Isten maga rosszal meg nem kísérthető, 
ő sem kísért senkit. De megkísérti az embert a tulajdon kíván-
sága, amikor vonja és édesgeti. Azután a kívánság fogan és 
bűnt szül; a bűn pedig teljességre jutva halált fiadzik.”

Inkább passzív értelemben értelmezendő: Isten megkö-
zelíthetetlen a rossz felől, mint aktív értelemben: Isten kép-
telen kísérteni a rosszal; - mivel a szerző közvetlenül állítja, 
hogy Isten nem kísért senkit. Isten nem kísérthet: tőle idegen 
a gonosz, nem bíztathat a rossz elkövetésére (Si 15,11-13.). Az 
ember olyan, mint akit  elcsalt, elcsábított a „sóvárgott as�-
szony”. Ez itt azokhoz a szenvedélyekhez közelít, melyek a 
test tagjaiban küzdenek (4,1-2.). Ugyanazt a szerepet játssza, 
mint a korabeli judaizmusban a „rossz bűnös”, vagy még in-

kább a Qumráni iratokban a 
„sötétség és romlás szelleme” 
(Regl 3,18-4,26, Rm 7,7-8., I. 
Jn 2,16-17.) Ez a látás, mely 
tisztán megkülönbözteti a 
próbatételt a kísértéstől és az 
utóbbit elhatárolja az isteni 
beavatkozástól, bizonyos tá-
volságot tart az  Ószövetség-
gel szemben. (Pl. Dt 13,4.) 
Hivatkozik végérvényesen a 
bűnös embernek a láthatat-
lan erőkkel megosztott törté-
netére (Isten és a világ, 4,4., 
Isten és az ördög 4,7.). A bűn 

és a halál közötti, bizonyos hasonlóság ellenére a Rm 5,12., 
6,23., 7,13.,-ban, a bűn itt nem az emberben munkálkodó kül-
ső erő, hanem maga az ember (2,9., 4,17., 5,15-16. 20.). Éretté 
növekedve a bűn halált nemz. A bűn és a halál között ugyan-
ez a kapcsolat jelenik meg az 5,20-ban. Ez nem csupán a fizi-
kai halálra vonatkozik, hanem az eszkatológiaira is, mely 
szembehelyezkedik a hívőben az igazság igéje által már meg-
fogant élettel (18.), s azzal, amit Isten ígér az őt szeretőknek 
(12.)” 2

A kísértés Isten és ember kapcsolatának tengelyén értel-
mezhető. Ez a kapcsolat – függetlenül attól, hogy vállaljuk-e, 
tudunk-e róla egyáltalán – nem egy fikció, nem valami val-
láspótlék, nem egy figyelmen kívül hagyható szempont a sok 
közül, hanem egzisztenciális viszony. Ez a viszony nem men-
tes a kockázati tényezőktől. A megszenvedett kísértés és pró-
batétel nevelhet és erősíthet, de – elszakadva Istentől  és a 
neki való engedelmességtől – összeomláshoz, pusztuláshoz 

1	 Traduction Oecouménique de la Bible. Nouveau Testament. Integral  
Ed. Cerf. Paris, 1973. 59-60. 232.

2	 Trad. Oec. de la Bible. Id. m. 702.
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vezethet.

„Azaz: mivel mi magunkban olyan erőtlenek vagyunk, 
hogy egy pillanatig sem állhatunk meg, a mi esküdt ellensége-
ink pedig, az ördög, a világ és saját tulajdon testünk szüntele-
nül ostromolnak bennünket, Te tarts meg és erősíts minket 
Szentlelked erejével, hogy ellenségeinknek szilárdan ellenáll-
hassunk és ebben a lelki harcban el ne bukjunk, míg végül el 
nem nyerjük a teljes diadalt.” 3

 A természeti ember, aki hittapasztalat, istenismeret nél-
küli ki van szolgáltatva a sátáni kísértésnek azzal a céllal, 
hogy elszakadjon Istentől, elrontsa az életét, s végül azt is el-
veszítse és kárhozatba menjen. „Mert a ti ellenségetek, az ör-
dög, mint ordító oroszlán szerte jár, keresvén, kit elnyeljen.”(I. 
Pt.:5,8.) 

Amikor Isten foglalkozik velünk, akkor nem visz bűnös 
dolgokra, hanem magához hív szeretetével, bejelenti az igé-
nyét arra, hogy bennünket krisztusi emberré formáljon. 
Amíg a természeti embernek nincs fogódzója a bajban, a pró-
batételben, Isten gyermekeinek van tapasztalata a mennyei 
Atya hozzájuk lehajló, személyes szeretetéről, van hitük és 
reménységük, azaz: van kihez könyörögni, kiáltani a szaba-
dításért. Isten gyermekeinek útja a folyamatos válasz a min-
dennapos kihívásokra és bizonysága annak, hogy mindenek 
előtt és fölött Istenben bíznak, hozzá fordulnak, tanúságot 
tesznek erről a felülről való hitükről, reménységükről, sze-
retetükről. „De nemcsak ezzel dicsekszünk, hanem háborúsá-
gainkkal is, mivel tudjuk, hogy a háborúság állhatatosságot 
szül, az állhatatosság pedig próbatételt, a próbatétel pedig re-
ménységet, a reménység pedig nem szégyenít meg, mert Isten 
szeretete kiáradt a szívünkbe a nekünk adatott Szentlélek ál-
tal.” (Rm:5,3-5.)

Ha Isten próbatételt enged ránk, azért teszi, hogy meg-
vizsgálja, mi van a szívünkben, - „Az embernek minden útja 
igaz a maga szemei előtt, de a szívek vizsgálója az Úr.” 
(Péld:21,2.) – s hogy valójában  mi lakik bennünk, milyen er-
kölcsi értékek kerülhetnek napvilágra általunk és sohasem 
helyez a vállunkra elhordozhatatlan terheket, erőnket meg-
haladó nehézségeket. „Az Úr az igazat megpróbálja, a gonoszt 
pedig, az álnokság kedvelőjét gyűlöli az ő lelke.” (Zsolt:11,5.) 
„És emlékezzél meg az egész útról, amelyen hordozott téged az 
Úr a te Istened immár negyven esztendeig a pusztában, hogy 
megsanyargasson és megpróbáljon téged, hogy nyilvánvaló le-
gyen, mi van a te szívedben; vajon megtartod-e az ő parancso-
latait vagy nem?”(Dt:8,2.) Pontosan tudja a terhelhetőségün-
ket, s azt, hogy a próbatétel során miből, mennyit engedhet 
ránk. „De hű az Isten, aki nem hágy titeket feljebb kísérteni, 
amint elszenvedhetitek, sőt, a kísértéssel szemben a kimeneke-
dést is megadja majd.” (I. Kor.:10,13.) Velünk van a kísértés-
ben, a szenvedésben egészen a mártíromságig, hogy kiment-
sen belőle, de a döntésünk szabad: - mi határozhatunk arról, 
hogy Istent vagy a sátánt választjuk: az üdvösség vagy a kár-
hozat mellett döntünk.”Meg tudja szabadítani az Úr a kegye-
seket a kísértésekből, a gonoszokat pedig az ítélet napjára bün-
tetésre fenntartani.” (II.Pt.:2,9.) Saját képességeinket tekintve 
tehetetlenek vagyunk a gonosszal szemben, de hisszük, hogy 
a legsötétebb erők is végső soron Isten uralma alatt állnak.

„…saját erőtlenségünk tudatában Isten oltalmában kere-
sünk védelmet, hogy így legyőzhetetlenül álljunk meg a sátán 
minden ravaszságával szemben…Minden olyan ember, ui., ki 
Isten segítségét kéri a kísértések legyőzésére, bevallja, hogy reá 
(Istenre), mint szabadítóra van szüksége, hogy azonnal el ne 

3	 Heidelbergi  Káté  127.

bukjék…S Krisztus azért használja ezt a kitételt, hogy mentől 
jobban kifejezésre juttassa, hogy mi állandóan hibákba és rom-
lásokba esnénk, ha Isten keze nem tartana fenn bennünket.” 4

A kísértés előzetese a kipróbáltságunknak, hiszen ha a 
nehézségekben Isten közösségének erejével helytállunk, ak-
kor megerősödve, a jutalmát várhatjuk. „Mert megpróbáltál 
minket, oh Isten, megtisztítottál, mint tisztítják az ezüstöt.” 
(Zsolt:66,10.) De a kísértés előzetese lehet a bűnnek is, ami-
nek zsoldja a halál. „Mert a bűn zsoldja a halál, az Isten 
kegyelmi ajándéka pedig az örök élet a mi Urunk Jézus Krisz-
tusban.” (Rm:6,23.) Hitünk fejedelmére – Jézus Krisztusra – 
tekintve, mindig bizakodhatunk abban, hogy Isten segítsé-
gével a próbatételen diadalmaskodunk és a jóval legyőzzük a 
gonoszt. „Mert nem olyan főpapunk van, aki ne tudna megin-
dulni gyarlóságainkon, hanem aki megkísértetett mindenek-
ben, hozzánk hasonlóan, kiéve a bűnt.” (Héb:4,15.) Jézus Krisz-
tus megértést tanúsít minden gyengeségünkkel szemben,  
ezért akar és tud segíteni mindnyájunknak.

„…A tanítvány, az új ember forró könyörgéssel fogódzik 
bele Istenbe: Uram segíts, amikor ütközetre kerül sor. Ne bízz 
túlságosan nehéz feladatot rám : ne dobj támadásba ott, ahol 
az ellenség százszor erősebb, mint én, akár én támadok, akár a 
gonosz: Te légy szabadító. Azért imádkozik tehát a tanítvány: 
atyai szeretetből, bizalomból ne próbálja felettébb: nézze erőt-
lenségét, nézze az ellenség erejét, mindenek felett a saját erejét, 
a maga isteni hatalmát tekintse, s abból adjon neki elegendő 
kegyelmet. Azután könyörög azért, hogy ne dobja őt az ellenség 
prédájául.  Ne vesse el azzal, hogy bűnt bűnre halmozzon, mert 
a bűn sokszor nemcsak a törvény megsértése, hanem szörnyű 
ítélet is: nemcsak bűnös tett, hanem halálos büntetés is…” 5

Megfordítva a sorrendet kérdezhetjük: - mi történik, ami-
kor az ember kísérti önmagát vagy a sátánt, vagy az Istent? 
Az ember önmagát is próbára teszi, amikor önvizsgálatot 
tart, önismeretben gyarapszik, bűneit megvallja, életét Is-
tennek ajánlja, de akkor is, amikor Istent teljességgel kihagy-
ja a döntéseiből. Az előbbi esetben lelkiképpen megerősödik, 
az utóbbiban a lelki élete – és vele az erkölcse – elsorvad az 
életével és az örök életével együtt.

Ha a sátánt teszi próbára, azt cselekszi, ami nem Istentől 
való, s nemcsak elszakad az élő Istentől, hanem annak helyé-
be helyezi saját magát és lázad a Teremtő ellen. Az ördögi, 
démoni világ elhatalmasodva rajta, a sátánnak, mint ember-
gyilkosnak az áldoztává válik.

Az ember próbára teheti Istent: - meghallgatja-e az imád-
ságban felé küldött kérést; segít-e a konkrét problémáját 
megoldani, stb.? Ha ezt hitben járva teszi, erősítő válaszokat 
kaphat Istentől. Ha azonban az „adok, hogy adj” – áldozati 
kultusszal Istent szeretné emberi igába fogni, hogy saját cél-
jaiért, saját akaratát természetfeletti erők segítségével érvé-
nyesítse, akkor a bálványimádók hamis, kárhozatos vallá-
sossága viszi a sírba. Nálunk a népi bölcsesség is felhívja a 
figyelmet az istenkísértés kockázatára.

„Valljuk kálvini felfogásban, hogy a kísértés, az abba való 
isteni beleengedés elválaszthatatlan a kísértő gonosztól meg-
szabadító isteni kegyelemben történő részesedéstől…a kísértés 
minden emberi erőfeszítés fölött és annak mélyén az Istennel 
való kapcsolatban áll előttünk…Isten visz kísértésbe: Jézust és 
a jézusi embereket, akikben Jézus él. Senki mást nem visz Isten 

4	 Kálvin János: Evangéliumi harmónia. Székelyudvarhely, 1939. 219-
220.

5	 Ravasz László: Máté, Márk és Lukács evangéliumának együttes 
magyarázata. Bp. É.n. Kt. 91.
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kísértésbe, aki Tőle nem kapott még bűnbocsánatot, megtérést 
és újjászületést. Mert azok a kísértőnek, a sátánnak a kezében, 
a halál és a végső kárhozat állapotában vannak…a sátán midig 
azért kísért, hogy elbuktasson, és Isten csak azért kísért, hogy 
megkoronázzon, mivel ebben a világban minden lefelé esik, 
Ádám mindig elbukik és csak Krisztus, az Isten-ember az, aki 
mindig győz…Isten csak abból a kísértésből ment ki bennünket, 
ahová Ő vezetett be.” 6 

 2017-től Franciaországban a római katolikus egyház be-
vezette a miseliturgiában a Miatyánk új szövegének a hasz-
nálatát, pápai jóváhagyással, a revideált bibliafordítás alap-
ján. Arra hivatkoztak, hogy a hatodik kérés nem megfelelő, a 
hívek számára félreérthető fordítását kijavították, melyben 
ezen túl a „ne vigy minket a kísértésbe” helyett a „ne engedd, 
hogy kísértésbe essünk” – formula szerepel. A franciaországi 
protestánsok ugyancsak elfogadták az új változatot, s azt az 
itáliai római katolikus egyház is bevezette, s feltehetően erre 
szólítják majd a többi keresztyén egyházat is.

A keresztyénség – a világ legüldözöttebb vallásaként, szá-
mos külső és belső válsággal küzdve – valóban megújulásra 
szorul valamennyi egyházában, ezért minden - ebben az 
irányban tett - lépést üdvözölhetünk. Az Úri Ima szövegvál-
toztatásával kapcsolatban azonban fölmerülhetnek olyan 
kételyek, melyek megkérdőjelezik azt, hogy valóban a jó érte-
lemben vett reformálást szolgálja-e?
-	 Akiknek egy életen keresztül jó volt a hagyományos szö-

veg és a templomokat leginkább látogató, idősebb nemze-
dékekhez tartoznak, vajon átveszik-e egyházi parancsra 
az új szöveget, vagy a parancs ellenére maradnak a régi-
nél?

-	 Nem lehet-e olyan hatása a változtatásnak, hogy annak a 
szélesebb köztudatba átmenő, felszínes üzenete miatt – 
ti. az Úri Ima szövege nem jó – hogy sokan, akik eddig 
szerették vagy a jövőben szeretnék imádkozni, elállnak 

6	 Hegedűs Lóránt: Mi Atyánk. Bp. 2017. 103-112.

ettől?
-	 Az egyház népét nem osztja-e meg ez a változtatás és nem 

zavarja-e össze a híveket?
-	 Az egyház amúgy is fogyatkozó népénél nem lehet-e szá-

mítani további lemorzsolódásra, pusztán ebből az újítás-
ból kifolyólag?

-	 A hasonló újítás – mivel belülről gyengíti a megosztott 
egyházat – nem inkább a keresztyénség felszámolásának 
a malmára hajtja a vizet, mint a megújulásának az elő-
mozdítására?

-	 Nem tiszteletlenség-e a változtatás azokkal a nemzedé-
kekkel szemben, akik közel két évezrede a régi formulát 
használták, mégis hitünk hősei, egyházunk szentjei 
emelkedtek ki közűlük, s a többieket sem akadályozta hi-
téletük eredményes gyakorlásában?

-	 Nincs-e ellentmondás a római katolikus egyház gyakorla-
tában, amikor Isten írott kijelentése szövegének fordítá-
sához döntően a latin alapszöveget (Vulgata) használja a 
többi mellőzésével?

-	 Amikor a Szentírás legősibb, legeredetibb szövegeit ta-
nulmányozzuk, lehet-e ott helye a római katolikus dog-
matikai befolyásolásnak a szöveg fordításakor? (Az evan-
géliumi keresztyénség ezt a szektákra jellemző 
gyakorlatot nem fogadja el.)

-	 Indokolt-e szakmailag bármilyen változtatás, ha csupán 
a szöveg pontos fordítására összpontosítunk?

-	 Be kell-e vezetni a változtatást magyar nyelven is, annak 
ellenére, hogy a magyarban több van, mint a latin és 
egyéb, nyugati nyelvekben, s a hagyományos magyar for-
dítás mindig is jobb, kifejezőbb volt a nyugatiaknál?

A föntieket átgondolva és tovább tájékozódva, minden 
érintett maga találhatja meg a helyes válaszokat ezekre a 
kérdésekre.

Kiss  Endre  József

Könyvajánlat
Lapunk szerkesztőségében megrendelhető egyházi kiadványok:

Bibliák:
Újfordítású Biblia 
	 – standart méret  12x17 cm			  11,-
	 – nagybetűs	 	 	 	 16,50,-
	 – nagybetűs családi méret	 	 	 27,-

Énekeskönyvek:
Nagybetűs énekeskönyv	 	 	 5,-
Közepes méretű énekeskönyv	 	 	 4,50
Kisméretű énekeskönyv	 	 	 4,-

Imakönyvek:
Örömben és bánatban		 	 	 3,90
A Sionnak hegyén	 	 	 	 1,50
Szikszai: Keresztyén tanítások  	 	 	 5,5

Saját kiadványaink:
Bogoly János: Templomaink	
	 - színes fénykép melléklettel	 	 8,-

Pándy B.: Testvéri szó mindenkihez a 
	 Jehova Tanúiról (szlovák nyelven is)	 	 2,-

Jézushoz jöjjetek – imakönyv gyerekeknek  
	 és szülőknek színes képekkel	 	 3,50

Címünk: Református Lelkészi Hivatal
076 74 Drahnov 216
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Izrael – Ország? Nemzet? Gyülekezet?
A jövőt látó rabbi

Nem volt mindig egyértelmű, hogy 
egyszer a keresztyének fognak segíteni 
Izrael állam visszaállításában, de egy 
rabbi tudta ezt, még mielőtt megtörtént 
volna. 

„Jelentkeznek majd az idegenek, hogy 
legeltessék nyájaitokat, és más népek fiai 
lesznek földműveseitek és szőlőmunká-
saitok.” Ézsaiás 61,5

Hogy a pogányoknak fontos szerep 
jut a zsidó nép segítésében, hogy vissza-
térhessen az ígéret földjére, az lapunk ol-
vasója számára nem újdonság. Az Israel 
Heute olvasói közül nagyon aktívan részt 
vettek az ország helyreállításában, eset-
leg fákat ültetnek a sivatagban, vagy tá-
mogatják a katonákat. Tudták azt, hogy a 
nem zsidók segítségét Izrael létrehozásá-
ban először egy ismert rabbi előre meg-
mondta? 

Israel Lipschitz, német rabbi (1782-
1860), a Tiferet Ysrael (Izrael dicsősége) 
címen írt kommentárjában foglalkozik 
az Ézsaiás 61,5 résszel, leírva, hogy eljön 
a nap, amikor az egész világból nem zsi-
dók fognak segíteni a zsidó népnek hazá-
ja felépítésében, a 2700 éves prófécia sze-
rint, azáltal, hogy a mezőgazdaságban 
dolgoznak.

Hihetetlennek tűnik, hogy Lipschitz 
száz évvel előre látta és hirdette, hogy a 
zsidók visszatérnek őseik földjére! Noé-
hoz hasonlóan előre tudta a történéseket.   
Ahogy Salamon templomépítésénél 

Hiram, Tírusz királya cédrusfát és mes-
tereket küldött, úgy éreznek napjaink-
ban keresztyén önkéntesek ezrei éven-
ként Izraelbe.

Miután a rabbi megházasodott, Des-
sau-ban lett az ottani gyülekezet rabbija, 
mintegy 32 kilométerre Wittenbergtől, 
Luther Márton otthonától. Luther élete 
végén annyira neheztelt a zsidókra, mi-
vel nem fogadták el Jézust, hogy még az 
erőszakos térítést is megengedhetőnek 
tartotta. Miként gondolhatta Israel rabbi, 
hogy egy napon majd ezek a keresztyé-
nek a zsidó néppel vállvetve dolgoznak 
Izrael állam újjáépítésén? És mégis való-
sággá lett, a legtöbb önkéntes, akik Izra-
elbe érkeztek, hogy a mezőgazdaságban, 
kórházakban és a holocaust túlélőkkel 
dolgozzanak Németországból érkezett, 
felülmúlva más nemzetek önkénteseit.

 A rabbi rendkívüli szeretetet tanúsí-
tott az emberek iránt. Átélt megpróbálta-
tásai ellenére így magyarázta az atyák 
tanítását: Ne ítéld felebarátodat, míg meg 
nem tapasztaltad az ő helyzetét! „Ha egy 
ember bűnösnek találtatott, közeledj hoz-
zá kegyelemmel. Ne szégyenítsd meg, ha-
nem segítsd megbánni bűnét, ne hagyd, 
hogy a kísértés legyőzze, hogy te ott ered-
ményes maradhass, ahol ő elbukott.” El 
kell mondani, hogy a nem zsidók is nagy-
ra becsülték őt. Misna leírja: „Akiva rab-
bi tanítása szerint a szeretet az ember lét 
része, mert a Teremtő képére volt teremt-

ve. A nagyobb szeretet az által lesz az em-
beré, ha tudja, hogy a Mindenható képére 
van teremtve.” Israel rabbi hozzáfűzte: 
„Ebbe beletartoznak a nem zsidók is, mi-
vel ők is Isten hasonlatosságára voltak 
teremtve.” Ehhez kapcsolódva keresztyé-
nek sokaságát sorolta fel, akik „az egész 
világ elismert jótevői”, mint Gutenberg. 
„Komolyan gondolhatjuk, hogy a külön-
böző nemzetek fiai, akik jó dolgokat cse-
lekedtek, az eljövendő világban jutalom 
nélkül maradnak?” Ennek alapján arra a 
végkövetkeztetésre jutott, hogy a nem 
zsidók Isten képére teremtve, és a Min-
denható áldásának részesei értékes éle-
tükkel. Hitte, anélkül, hogy megélhette 
volna, hogy eljön a nap, amikor zsidók és 
nem zsidók összefognak Isten akaratá-
nak megvalósításáért itt e földön, azaz a 
zsidó nép hazájának újjáépítéséért. Mi, 
akik hiszünk Jézusban, ennek a közös 
gyülekezetnek tagjaiként Izraelért és Is-
ten országáért dolgozunk. Az Ézsaiás 61-
ben található prófécia alapján prédikál 
először Jézus a názáreti zsinagógában, 
amikor kihangsúlyozta, hogy ő a meg-
ígért Messiás. Ez az előrelátó rabbi egész 
életében a testvéri szeretetet gyakorolta. 
Halála előtt néhány nappal – 82 évet élt – 
házról házra járva adományokat gyűjtött 
a szegényeknek.

David Lazarus, Israel Heute
ford. Csoma L.

A Kárpát-medence Reformátussága
ISTENNÉL A SZABADÍTÁS (III.)
Emlékkockák a nagyszerű temesvári 
emlékhét feledhetetlen pillanataiból

Már két korábbi cikkben elkezdtük felidézni az 1989-es romániai 
forradalmi változások emlékére 2019. december 12-16. között az Erdélyi 
Magyar Nemzeti Tanács által megrendezett sokrétű, nagyszerű Temes-
vár 30 emlékhét eseményeit. Az egyházi megemlékezéssel és a nemzet-
közi konferenciával megvalósult ünnepi hét méltóképpen állított mara-
dandó emléket annak a szabadító karácsonynak, illetve máig érvényes 
tanulságainak. Valójában az egész emlékhét valamennyi mozzanatát, 
előadását érdemes és szükséges lenne felidézni, megosztani az Olvasók-
kal, akkor tudnánk csak igazán érzékeltetni az emlékezés és tisztele-
tadás méltóságát és mélységét. Terjedelmi okok miatt kénytelenek va-
gyunk a legélesebben belénk rögzült emlékkockákat megfogalmazva, a 
leginkább feledhetetlen pillanatokat felvillantani. Többször idézünk 
majd neveket, máskor pedig nem, miközben tudatában vagyunk a rész 
szerintiség fájdalmas korlátainak. Éppen ezért mindenkinek a legna-
gyobb tisztelettel mondunk köszönetet a konferencia megszervezésé-
ben, lebonyolításában, előadásai, felszólalásai megtartásában nyújtott értékes és értékelő hozzájárulásáért. A Szolid Temesvári Hitval-
lás szerzőjeként magam is nagy hálával és köszönettel tartozom Tőkés László püspök úrnak megtisztelő meghívásáért és Toró T. Tibor 
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főszervező úrnak, az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács ügyvezető elnökének a részvétel 
kitüntető lehetőségéért. Emlékező sorozatunkat több részben közöljük. A visszatekintő 
sorozat szerzője: Dr. Békefy Lajos

ISTENNÉL A SZABADÍTÁS 
– Felismertük, hogy helyzet van

A Temesvár-Belvárosi Egyházközség 
templomában, az akkori sorsfordító na-
pok, az ellenállás történelmi helyén 
„Istennél a szabadítás”  címmel egyházi 

szimpóziummal vette 
kezdetét az emlékhét. 
Toró T. Tibor főszerve-
ző nyitó beszédében el-
mondta: „Kötelesek va-
gyunk méltó emléket 
állítani azoknak, akik 
30 évvel ezelőtt az életü-

ket áldozták a szabadságért...Olyan vilá-
got kell teremtenünk, amelyben románok 
és magyarok képesek összefogni a közös 
ügyekért. Kötelességünk a három évti-
zeddel ezelőtti temesvári események szel-
lemiségét tovább örökíteni a fiatalok szá-
mára is, jelezve, hogy van élhető jövő a 
Bánságban és Erdélyben is”.  Fazakas 
Csaba,  a temesvár-belvárosi gyülekezet 
lelkipásztora szimpózium-nyitó áhítatá-
ban szólt arról, hogy nem szabad feledés-
be hagyni Tőkés László és híveinek, a 
melléjük felsorakozott Temesvár polgá-
rainak bátor kiállását a szabadságért, 
amelyre akkor az egész világ felfigyelt.

Tőkés László  ny. püspök, az  Erdélyi 
Magyar Nemzeti Tanács elnöke  rövid, 
velős mondattal kezdte templomi előadá-
sát: Felismertük, hogy helyzet van. „Te-
mesváron 30 évvel ezelőtt megvallottuk 
hitünket, és hitünk szerint cseleked-
tünk”. A helyzet hitvallásalkotó különle-
gességét, jelentőségét így jellemezte: 
„Olyan helyzetben voltunk akkor, amely 
megkívánta, hogy hitünkről vallomást te-
gyünk… a hitvallási helyzet bibliai meg-
fogalmazásban olyan állapot, amelyben 
ha a tanítványok hallgatnak, akkor a kö-
vek fognak megszólalni. Vannak helyze-
tek, amikor nem lehet, nem szabad hall-
gatni”.

Feledhetetlen emlékkockák között 
tartja meg egyéni és közösségi emlékeze-
tünk azokat a megszólalásokat, melyek-
ben a forradalmi temesvári napok egyko-
ri résztvevői fogalmazták meg 
emlékeiket. 

Például a „Ledönteni a hallgatás falát! 
A temesvári gyülekezet ellenállása” című 
részben megszólaló  Balaton Zoltá-
nét, aki a gyülekezet első református ál-
dozatának, Újvárossy Ernő  emléktáblá-
jának az esti leleplezésén Tőkés Lászlóval 
együtt meghatódva állt meg az ünnepi 
csendben. Majd a nagyszámú gyülekezet 
teljes szívvel és hangerővel énekelte a 
Szózatot.  Ungor Csaba  szobrászművész 
alkotása előtt az egykori lelkipásztor ezt 
hangsúlyozta: Újvárossy Ernő mártírha-
lála nem tudta megfélemlíteni a közössé-

get, inkább még jobban összekovácsolta a 
gyülekezetet. Az egyházi szimpózium 
megrendítően szép része volt Péterfy La-
jos és Gáll Annamária előadóművészek 
versekből, idézetekből felépített pró-
zai-zenés intermezzója „Itt állok, másként 
nem tehetek!” címmel.

Ma sok Tőkés László kellene - öt pont a 
gblobalizmus ellen

Az érthetően erős érzelmi hullámve-
réssel, elcsukló hangok, könnyes tekinte-
tek kíséretével zajló visszaemlékezések 
között akadt olyan is, amelyik megpróbál-

ta mára átfordíthatóvá 
tenni azoknak a napok-
nak a tanulságait, követ-
keztetéseit.  Dr. Varga 
Lajos Károly  kutató fi-
zikus írásba foglalt vis�-
szatekintésében önma-
gát a temesvári ostrom 

egykori végvári harcosának nevezve. Így 
fogalmazott: „Mi volt Tőkés László »sike-
rének« titka? Szerintem az ő titka abban 
volt, hogy  sikerült egyéni emberjogi 
kérdésként megjelenítenie az erdélyi 
magyarság kollektív jogfosztottsá-
gát. Ha azt mondták, Tőkés László, akkor 
az erdélyi magyarokra gondoltak, ha azt 
mondták, szegény, szenvedő erdélyi ma-
gyarok, akkor Tőkés Lászlóra gondoltak. 
Ez akkor sikeres stratégia volt, ugyanis a 
Nyugatnak kollektív jogokra nem, de az 
emberi jogokra volt »füle a hallásra«...”. 
Igen szellemesen megfogalmazta a globa-
lizmus 5 törvényét, aminek az erdélyi 
magyarságnak megmaradása érdekében 
ellent kell állnia, sőt szembe kell mennie. 
Ez az 5 törvény: 1. Ne termelj, fogyassz! 2. 
Ne takarékoskodj, adósodj el! 3. Ne képezd 
túl magad, légy 3 napon belül betanítható 
szalagmunkás. 4. Ne legyen hagyomá-
nyod, ha van, felejtsd el, számold fel. 5. Ne 
szaporodj, légy befogadó! Ehhez hozzátet-
te: „Sok kicsi Tőkés Lászlóra van szükség, 
akik ugyanolyan kovászai szűkebb kör-
nyezetüknek ma, mint amilyen Tőkés 
László volt a temesvári belvárosi gyüleke-
zetnek 1987-1989 között...Ez a gyülekezet 
nem csak összeállt, hanem kiállt mellette, 
és a magját képezte annak a kritikus tö-
megnek, amelyik kirobbantotta a temes-
vári népfölkelést”.
Országgyűlési határozat és a 
Temesvári Hitvallás sajátos 
egybeesése

Az este során elhangzó teológiai mér-
legeléseket a Nemes Csaba lelkipásztor, 
miniszteri főtanácsos  által moderált 
részben  dr. Hermán János  ny. profes�-
szor Hollandiából, dr. Juhász Tamás, a 
Kolozsvári Protestáns Teológiai Intézet 
emeritus professzora és  dr. Békefy La-

jos  lelkipásztor, közíró Budapestről, 
a  Szolid Temesvári Hitvallás – történe-
lem-teológiai esszével c. emlékfüzet szer-
zője fogalmazta meg. Az Isten páratlan 
szabadító csodatettéről szóló Hitvallást 
röviden bemutatva elmondta: az követi 
az Apostoli Hitvallás hármas tagolódá-
sát, három fő részből (Atya-Fiú-Szentlé-
lek) és 12 alrészből áll (Hisszük és valljuk 
– Ünnepélyesen megemlékezünk arról – 
Hittel valljuk és tanítjuk, hirdetjük az utá-
nunk jövő nemzedékeknek – Reménységgel 
fohászkodunk – Dicsőítjük, magasztaljuk 
a Szentháromság egy örök Istent...). Ké-
szül német és angol nyelvű fordítása, s 
reménység szerint románul is olvashatók 
lesznek részletei. A Hitvallás Közép-Eu-
rópában az első olyan kísérlet, amely 
megpróbálta a szocialista táborban rend-
szerfordító isteni szabadítást értelmezni, 
és ünnepélyes formában kifejezni. Ez be-
leillik a világ reformátusságának abba a 
sajátos egyháztörténelmi, hitvallásalko-
tó (status confessionis) helyzetébe, és tö-
rekvésébe, aminek során a 20. században 
több, mint 50 református hitvallás szüle-
tett a különböző református egyházak-
ban, ahol a megváltozott körülményekre 
vagy éppen változást sürgető módon a 
politikai, gazdasági, szociális, emberjogi 
körülményekre történt ebben a formá-
ban reagálás. Az már ezeknek a mostani 
napoknak különös, és a 30 évvel ezelőtti 
eseményeket Isten felől nézve szemlélt 
(sub specie aeternitatis), azokat felidéző 
sajátossága, s ezt emelte ki és erősítette 
meg, konfirmálta, hogy az egyházi szim-
pózium napján,  2019. december 12-én 
a  Magyar Országgyűlés 50/2019. 
(XII.12.) Országgyűlési Határozatot ho-
zott a temesvári népfelkelésről való 
megemlékezésről.  E sajátos egybeesést 
bennünk megláttatva, az emlékhét részt-
vevőit erről a fontos határozatról Németh 
Zsolt, az Országgyűlés Külügyi Bizottsá-
gának elnöke tájékoztatta. Ez a határozat 
2. pontjában kimondja: „Az Országgyűlés 
szorgalmazza és támogatja a Kárpát-me-
dence és a diaszpóra magyarsága körében 
olyan megemlékezések, konferenciák szer-
vezését, szakmai és szépirodalmi művek, 
oktatási segédletek, ismeretterjesztő kiad-
ványok, valamint audiovizuális anyagok 
előállítását, amelyek méltó emléket állíta-
nak a temesvári népfelkelésnek és a benne 
részt vevő személyeknek”.

Nincsenek véletlenek! A 2019. év so-
rán elkészült Szolid Temesvári Hitval-
lás és történelemteológiai elemzés Is-
ten kifürkészhetetlen akaratából 
ennek az országgyűlési határozatnak a 
szellemében született. Mert ez a Hatá-
rozat és ez a Hitvallás Istennél, az Ő 
bölcs tanácsvégzésében már elrendel-
tetett! És ez érvényes 1989 forradalmi 
szabadító karácsonyára éppúgy, mint 
az emlékhétre. 

Soli Deo Gloria!           -reformatus.hu-
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Megszállás, segítségnyújtás, szabad akarat

A szovjetek megszabadították az or-
szágot a német megszállás és a nyilas ter-
ror alól, de szabadságot nem hozhattak, 
mert az nekik sem volt, így újabb meg-
szállás alá került az ország – fogalmaz 
Márai Sándort idézve Bognár Zalán tör-
ténész. A Károli Gáspár Református 
Egyetem tanszékvezető docensével az 
1944. év végének és a következő év elejé-
nek eseményeiről beszélgettünk.

– Hetvenöt évvel ezelőtt Magyaror-
szág hadszíntérré vált. Mennyire vol-
tak jelentős harcok hazánk területén?

– Valóban hadszíntérré vált az ország 
1944-ben, mégpedig az egyik legjelentő-
sebb hadszíntérré, hiszen Magyarország 
geopolitikai helyzeténél fogva kiemelt 
helyzetben volt. Így például hazánkban 
volt a második világháború második leg-
nagyobb páncélos csatája, a tiszántúli 
páncélos csata, majd Budapestnél volt a 
világháború harmadik leghosszabb vá-
rosostroma. A németek 1945. március 
6-án a Dunántúlon indították az utolsó 
nagy offenzívájukat, a Tavaszi ébredés 
hadműveletet, amikor már Berlin előte-
rében voltak a szovjet csapatok.

–  Miért harcoltak akkor még itt 
ilyen intenzitással?

– Elsősorban azért, mert a zalai olaj 
létfontosságú volt a német haderő számá-
ra. A német katonai-politikai vezetés Ma-
gyarországot Németország előterének te-
kintette, ezért itt akarták megvédeni 
Németországot. Magyarország azért sem 
tudott kilépni a háborúból, mert a néme-
tek egyedül Magyarországot szállták 
meg,Romániát, Finnországot és Olaszor-
szágot nem. Utóbbi északi, az angolszá-
szok által el nem foglalt részét csak an-
nak a háborúból való kilépése után 
szállták meg.

– A szovjet csapatok 1944 nyarának 
végén érkeztek meg Magyarországra.

–  Igen. Hazánk határát a Keleti-Kár-
pátoknál 1944. augusztus 26-án lépték át, 
és ott, a Székelyföldön rögtön azután el-
kezdték kényszermunkára vinni az em-
bereket. A magyarországi harcok hét és 
fél, a kényszermunkára hurcolások pe-
dig kilenc hónapig tartottak. Még 1945. 
május 30-án is tömegesen vitték az embe-
reket – amikor Európában már három 
hete befejeződött a háború. A Budapest 
hadművelet száznyolc napig húzódott el, 
és miután bekerítették a fővárost, a kat-
lancsata ötvenkét napig tartott. Összeha-
sonlításként érdemes megjegyezni, hogy 
Franciaország 1940-ben kevesebb ideig 
tartotta magát a németekkel szemben.

– Hogyan érintette a lakosságot az, 
hogy testközelből találkozott a hábo-
rúval?

– A Vörös Hadsereg elől menekültek 
az emberek, hiszen a szovjetek atrocitá-
sairól gyorsan terjedtek a hírek. A lakos-
ság gyalog vagy szekerekkel vonult kelet-
ről nyugat felé. Ráadásul a Szálasi-puccs, 
vagyis 1944. október 16. után már kiürí-
tési parancs is elrendelte, hogy nyugatra 
kell menni a szovjet csapatok elől. Töme-
gesen hurcolták el a polgári lakosságot, 
és erőszakoskodtak a nőkkel, lányokkal. 
Nyíregyházáról például több mint kéte-
zer civilt vittek el a szovjetek, ennek fő 
oka az volt, hogy a várost csak másod-
szorra tudták véglegesen elfoglalni. Du-
naharaszti német nemzetiségű lakossága 
azért menekült meg az elhurcolástól, 
mert elhagyták a települést, és nem volt 
kit elvinni. A szomszédos Taksonyból vi-
szont mintegy nyolcszáz embert vittek el. 
Szabó Imre budapesti esperes visszaem-
lékezésében leírta az akkori általános 
hangulatot: éjszaka sikoltozások voltak, a 
szovjet katonák nőket, órákat és szeszes 
italt kerestek, tömeges erőszakolások és 
lopások történtek. Márai Sándor fogal-
mazta meg, hogy a szovjetek megszabadí-
tották az országot a német megszállás és 
a nyilas terror alól, de szabadságot nem 
hozhattak, mert az nekik sem volt, így 
újabb megszállás alá került az ország.

– A megszállók viselkedésében volt 
különbség?

– A két totális diktatúrának rengeteg 
áldozata volt, szemben álltak a keresz-
tyénséggel, mindkettő sátáni diktatúra 
volt. A hetvenöt évvel ezelőtti szovjet 
megszállás atrocitásai az egész társadal-
mat érintették: válogatás nélkül minden-
kit, zsidókat, antifasiszta ellenállókat is 
elhurcoltak, ha kellettek a tervszámok-
ban meghatározott létszámok feltöltésé-
hez. Azonban a deportálások itt, Európá-
ban elsősorban a németeket és a 
magyarokat érintették. Így egyfajta né-
met–magyar sorsközösség alakult ki. A 
szovjetek nemcsak a németeket, hanem a 
magyarokat is meg akarták büntetni. 
Sztálin már 1943. március 23-án kijelen-
tette Edennek, a brit külügyminiszter-
nek: „Magyarországot meg kell büntet-
ni!” 1943 végén Teheránban már arról 
beszélt, hogy nemcsak anyagi, hanem élő 
munkaerőből álló jóvátételre is számot 
tart.

–  Miért kellett a Szovjetuniónak a 
munkaerő?

–  A Szovjetunióban már a két világ-
háború között hatalmas éhínségek vol-
tak, hiszen az egész rendszert a gazdasá-
gi irracionalitás jellemezte. Milliók 
haltak éhen a Volga mentén, és mintegy 
hétmillió embert éheztettek halálra Uk-
rajnában. Az ország a második világhá-

ború idején huszonhét-harmincmilliós 
emberveszteséget szenvedett el, és több 
mint tizenegymillióan szolgáltak a hadse-
reg kötelékében. Így óriási munkaerőhi-
ány keletkezett, és a veszteségeket nem-
csak a németek okozták, hanem részben 
maguk a szovjetek is, ugyanis a saját vis�-
szavonuló katonáikat lelőtték. A kényszer-
munkatáborok már a szovjet rendszer 
kezdetétől léteztek, és mindig a mennyisé-
gi szempont volt a döntő. Másrészt a rend-
szer sajátossága volt a folyamatos hazug-
ság. Amikor hazánkba bejött a Vörös 
Hadsereg, akkor azt mondták, hogy nem 
akarják megszállni az országot, a néme-
tek ellen harcolnak. Ezért sok magyar is 
nagy várakozással volt a szovjetek iránt, 
de később többen kiábrándultak.

– Az emberek december végén álta-
lában az ünnepre készülnek, de 1944 
telére a Dunántúl is hadszíntér lett.

– A főváros körül szenteste zárult be a 
gyűrű a budai oldalon. Budapest keleti 
felén már november elején megjelentek a 
szovjet csapatok. Sztálin október 28-án 
adta parancsba Malinovszkij marsall-
nak, hogy másnap indítsa meg a táma-
dást, és menetből foglalja el a magyar fő-
várost. Már november 7-ét Budapest 
elfoglalásával szerették volna ünnepel-
ni. Ehhez képest csak 1945. február 13-
ára sikerült elfoglalni a magyar fővárost. 
Az emberek karácsony előtt vásároltak, 
az ünnepre készültek, és nem arra, hogy 
a Dunántúlon is megjelenik a Vörös Had-
sereg. A lakosság nehezen fogta fel, hogy 
a harcok a fővároshoz is elértek. Majd az 
emberek az óvóhelyekre vonultak, ahol a 
hosszú ostrom alatt éheztek, de segítettek 
egymásnak, hogy túléljék ezeket a hete-
ket, amikor senki nem volt biztonságban. 

–  Karácsony előtt megkezdődtek a 
szervezett elhurcolások is.

– December 22-én jelent meg a 2. és a 3. 
Ukrán Front 0060-as parancsa, amely 
alapján a „németeket” tömegesen vitték el 
az országból. Valószínűleg szándékos volt 
az időzítés, hiszen a szovjetek tudták, 
hogy a családi ünnep alkalmas lehet arra, 
hogy az embereket otthon találják. A ki-
írás szerint a német származású férfiakat 
és nőket a front mögötti munkára vitték 
volna, de valójában többéves kényszer-
munkára hurcolták el őket a Szovjetunió-
ba – és nem csak a német származásúakat. 
Tizenötnapi élelmet írtak elő számukra, 
és váltóruhát is kellett vinniük. Központi-
lag meghatározták, hogy mennyi ember-
re van szükségük. Ezért nem csupán a 
német felmenőkkel is rendelkezőket vit-
ték el, hanem rengeteg magyar nevű, 
nemzetiségű lakost is elhurcoltak. Óno-
don például a szovjet parancsnok utasítot-
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ta a főszolgabírót, hogy írja össze a német 
lakosságot. Ő jelezte a tisztnek, hogy ez 
színmagyar település. Másnap a főhad-
nagy elvitette az „r” betűre végződő nevű-
eket, mondván, hogy Hitler neve is „r”-re 
végződik. Így vitték kényszermunkára a 
Pintér, Kádár, Bognár, Csiszár, Molnár ve-
zetéknevűeket – mert az előírt létszámot 
teljesíteni kellett.

–  Mennyi embert vittek el kény-
szermunkatáborba?

–  Mintegy egymillió embert hurcol-
tak el a korabeli, közel tizenötmilliós Ma-
gyarországról, akiknek kétharmada ka-
tona, egyharmada civil volt. Közülük 
csak 682 ezer magyart tartottak nyilván 
a Szovjetunió GUPVI táboraiban, ők vol-
tak azok, akik elérték a céltáborokat. So-
kan már a magyarországi vagy a románi-
ai fogolytáborokban, vagy a kiszállítás 
közben életüket vesztették, és csak a ma-
gyarországi (hadi)fogolytáborokból el-
engedtek száznegyvenezer főt. Ha útköz-
ben a szökések miatt nem volt meg a 
létszám, az útba eső településeken fogtak 
el embereket, ugyanis bárkit bárkivel ki 
lehetett cserélni, az elfogottak csak lét-
szám szerint voltak nyilvántartva. Példá-
ul amikor az egyik fogolyszerelvény 
Brassóban megállt, és kiderült, hogy het-
venhat fő hiányzik, a váróteremben ös�-
szeszedett emberekkel és a román vasu-
tasokkal, mozdonyvezetőkkel pótolták a 
hiányzó létszámot. Kárpátalján a 0036-os 
parancsot adták ki még novemberben, 
ami csak a magyar és német férfiakra vo-
natkozott. Itt háromnapi munkáról be-
széltek. Sok református lelkipásztor ment 
volna a foglyokkal, de Forgon Pál leírta, 
hogy azt mondták neki, a lágerben nincs 
szükség papokra. Ő azt is megfogalmaz-
ta, hogy a lágerekben több református 
ember hunyt el, mint a második világhá-
ború alatt. Gulácsy Lajos, Horkay Barna 
és Zimányi József sorsát is ismerjük: őket 
nem „hadifogolyként”, hanem később, 
már politikai elítéltként a GULÁG lágere-
ibe hurcolták el.

Emlékezés az Országházban
Az ítélet nélküli tömeges elhurcolá-

sok hetvenöt évvel ezelőtti kezdetére 
emlékezve a Szovjetunióba hurcolt ma-
gyar politikai rabok és kényszermun-
kások emléknapján, november 25-én 
Gupvi, gulág – magyarok a szovjet lá-
gerbirodalomban címmel rendeztek 
konferenciát. Az Országház Felsőházi 
termében tartott tanácskozást Latorcai 
János, az Országgyűlés alelnöke és La-
torcai Csaba, az Emberi Erőforrások 
Minisztériumának közigazgatási ál-
lamtitkára nyitotta meg. Mások mellett 
előadást tartott Bognár Zalán, a Gulág- 
és Gupvikutatók Nemzetközi Társasá-
gának elnöke is.

–  Noha a szovjetek „málenkij ro-
bot”-ról, néhány napi munkáról be-
széltek, a foglyok nagy része soha nem 
térhetett haza.

– Azért is mondták ezt, mert így nem 
lázadtak, nemigen próbáltak szökni. 
Sára Sándor egyik filmjében egy nyolc-
gyermekes beregdaróci asszony mondta 
el, hogy el akarta bújtatni a férjét, aki 
azonban elment, és soha többé nem tért 
vissza.

– Az év végén politikai változások is 
következtek.

– Az Ideiglenes Nemzeti Kormány ös�-
szetételéről Sztálin utasítására Moszkvá-
ban döntöttek 1944. december elején. Az 
új kormányzat jogforrásának megterem-
tése csak színjáték volt: bár hivatalosan 
az Ideiglenes Nemzetgyűlés választotta 
meg a kormányt, valójában már előre el-
döntötték a névsort Moszkvában. Az is 
ott dőlt el, hogy nem Szeged, hanem Deb-
recen lesz az ideiglenes kormány köz-
pontja.

– Szimbolikus helyen, a Kollégium 
oratóriumában ült össze az Ideiglenes 
Nemzetgyűlés.

– Igen, ahol a Habsburg-ház trónfosz-
tása is zajlott 1849-ben. Zsedényi Béla, a 
nemzetgyűlés elnöke Ézsaiás-idézettel 
kezdte az ülést: „A nép, a mely sötétség-
ben jár vala, lát nagy világosságot; a kik 
lakoznak a halál árnyékának földében, 
fény ragyog fel fölöttök!” (És 9,2) Az akko-
ri politikusok túl nagy várakozással vol-
tak afelől, hogy a háború végével jobb kor 
jöhet. Elhitték mindazt, amit a szovjetek 
mondtak, hiszen akkoriban az adott szó-
nak nagy becsülete és ereje volt. Jelentős 
református személyek is bekerültek a 
nemzetgyűlésbe, mint például Révész 
Imre, Juhász Nagy Sándor, később Nagy 
Ferenc, Tildy Zoltán és Bereczky Albert.

–  A második világháború említett 
eseményei hetvenöt évvel ezelőtt tör-
téntek. Mi van ma a köztudatban erről 
az időszakról?

– Azt tapasztalom, hogy az elmúlt év-
tizedekben nem történt nagy elmozdulás 
az ismeretek terén. A mai történelem-
könyvek nagy részében nem szerepel a 

„málenkij robot”, ha igen, akkor az is elő-
fordul, hogy rossz az értelmezése. A hasz-
nált idézőjel is mutatja, hogy nem kicsi 
munkáról volt szó, hanem bizony hosszú 
évekig tartóról. Keveset foglalkozunk ez-
zel az időszakkal, pedig ami akkor kezdő-
dött hazánk történelmében, annak máig 
erőteljesen érezzük a hatásait. Sztálin 
megtévesztő tervének az is része volt, 
hogy kezdetben visszafogta a magyar 
kommunistákat. Így az Ideiglenes Nem-
zeti Kormányról úgy tűnt, mintha a szov-
jetek nem szólnának bele a magyar bel-
politikába, azonban a legfontosabb 
miniszteri tárcákat és kulcspozíciókat a 
kommunista párt kapta.

– Előre megvoltak a forgatókönyve-
ik?

–  Igen. Erre az egyik példa, hogy a 
földművelésügyet is a kommunista párt 
kapta, nem a kisgazdapárt vagy a parasz-
tpárt, mert mielőbbi földosztásra készül-
tek, és azt akarták, hogy a földosztást a 
lakosság a kommunista párthoz kapcsol-
ja, az ő népszerűségüket növelje. A szov-
jetizálás tehát terv szerint ment végbe, 
csak az volt a kérdés, hogy mennyi idő 
alatt. Magyarországnak esélye sem volt a 
demokratikus fejlődésre, mert a Szovjet-
unió ezt nem engedte, hiszen a rendszere 
a terrorra és az elnyomásra épült. Sokat 
beszélgettem Gulácsy Lajos egykori kár-
pátaljai püspökkel, aki a kilencvenes 
években mondta nekem, hogy őneki a lá-
gerparancsnok azt mondta, ott fog el-
pusztulni, és az Isten sem fogja megmen-
teni, mégis ő még él, de hol van már a 
Szovjetunió. A nehéz történelmi idősza-
kok is arra tanítanak minket, hogy a tör-
ténelem Ura szabad akaratot adott az em-
bereknek, akik dönthetnek, hogy melyik 
oldalra állnak. A szabad akaratnak, a jó 
és rossz döntéseknek tehát vannak jó és 
rossz következményei, Isten pedig a 
munkatársaiként akar látni bennünket.

Németh László, fotó: Sebestyén László
Az interjú megjelent a Reformátusok 

Lapja ünnepi duplaszámában.
   -reformatus.hu-

A Lónyay Gábor Társulás értesíti azokat a gyülekezeteket, ahonnan az adó 
2%-át igazoló iratokat még nem küldték el címünkre 2020. 02. 10-ig küldjék el, hogy 
elküldhessük a számukra érkezett összeget.

Felhívjuk a gyülekezetek figyelmét, hogy akik adójuk 2%-val gyülekezetüket 
kívánják támogatni, Társulásunk segítségével ebben az évben is megtehetik. To-
vábbi tájékoztatást a csomalaszlo@centrum.sk mail címen vagy a 0908 035 094 te-
lefonszámon adunk.

Csoma László, igazgató
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Erejük 
megújul…

Ézsaiás 40

Kedves Olvasóink! Elkezdődött egy új 
év. Immáron 2020-at írunk. Magunk 
mögött hagytuk 2019-et, mely során 
mindnyájan sok mindenen mentünk ke-
resztül. Rengeteg feladatot kellett elvé-
geznünk. Sok öröm ért bennünket, de 
azért voltak kevésbé vidám pillanatok is 
az életünkben. Ezeken már túl vagyunk. 
Most azonban már az a kérdés, hogy mi 
vár ránk az új évben? Nagyon sokan kí-
váncsiak arra, mi lesz velünk a jövőben. 
Vannak olyanok, akik nagyon sok pénzt 
költenek jósokra, akiktől azt várják, hogy 
elárulják nekik a jövőt. Ez azonban az ör-
dögtől való dolog. Csak az Isten tudja mi 
lesz velünk a jövőben, és Ő el is árulja, 
legalábbis annyit, amennyit nekünk tud-
nunk kell belőle. 

Ézsaiás próféta könyvének 40. fejeze-
tében az Isten azokhoz az Izráeliekhez 
szól, akik éppen a babiloni fogságban 
vannak. Ezek az emberek elvesztették 
minden reményüket. Úgy érezték, el-
hagyta őket az Isten, hogy nem törődik 
gondjaikkal, bajaikkal, hogy nem hall-
gatja meg őket többé. Ezeknek az embe-
reknek, és természetesen nekünk is, azt 
mondja az Isten, hogy nála van minden 
hatalom, hogy Ő teremtett mindent, és 
ma is Ő tartja kezében az emberek életét. 
Ő nem csak a múltban volt velünk, ha-
nem a jövőben is megtart bennünket. El-
árul egy nagy titkot is, ami tulajdonkép-

pen nem is titok. Aki Istenben bízik, 
annak mindenre lesz ereje, de aki csak a 
saját erejében, az elfárad, meggyengül. 

Az ember sokszor érzi úgy, hogy min-
denre van ereje. Amikor egészséges, erős, 
amikor minden rendben van az életében, 
akkor nem fél semmitől. De hamar rájön, 
hogy ez kevés. Ugyanis előbb utóbb el-
fogy az erő, meggyengül az egészség, és 
minden összeroppan. 

De aki az Úrban bízik, annak az ereje 
mindig megújul. Ugyanis nem az emberi 
erőt használja az ilyen ember, hanem az 
Isten erejét. Az Isten ereje pedig elké-
pesztő és hatalmas. Szárnyakat ad az em-
bernek. Nem csak olyan dolgokra lesz 
képes, amilyenekre az átlagos ember, ha-
nem sokkal csodálatosabbakra is. Soha 
nem fogy el a reménység, a szeretet. An�-
nyi erőt kap, hogy jut belőle másoknak is. 

Mi az tehát, amit tudnunk kell a jövő-
ről? Nem az, hogy mi fog velünk történni. 
Inkább az, hogy bármi történjen is, az Is-
ten velünk lesz, és minden akadályt le 
tudunk küzdeni, minden gondon úrrá 

tudunk lenni. Nem a saját erőnkből, ha-
nem azért, mert maga a Mindenható Is-
ten erősít meg bennünket. Egy dolgot kell 
csak tennünk. Nem magunkban, és nem 
másban, hanem egyedül a mi Istenünk-
ben kell bíznunk, aki az Ő Fiát is odaadta 
értünk. Mert akik az Istenben bíznak, 
azoknak az ereje megújul, szárnyra kel-
nek, mint a sasok, soha nem fogy el az 
erejük. Legyen ilyen az új évünk! Boldog 
Újévet kívánok! 

Imádság: Mindenható Isten! Köszön-
jük a tavalyi év minden segítségét, áldá-
sát, vezetését. Köszönjük, hogy velünk 
voltál. Ugyanakkor hálásak vagyunk 
azért, mert tudjuk, hogy a most megkez-
dett évben is velünk akarsz lenni. Add, 
hogy figyeljünk rád, hogy kövessük aka-
ratodat. Ámen. 

Aranymondás: „Mindenre van erőm 
Krisztusban, aki megerősít engem.” Fi-
lippi 4:13

Kraus Viktor

Craig C. Hill: Közöttetek ne így legyen! /Státusz és ambíció Jézus követésében/

Nincs olyan közösség, amelyben ne 
lenne szerepe az ember társadalmi po-
zíciójának, elismertségének, fontossá-
gának, státuszának. Ugyanilyen magá-
tól értetődő része életünknek a belső 
késztetés, a törekvés, az ambíció. A ke-
resztyén ember és az egy-
ház sem kivétel ez alól, 
mégis ritkán esik szó 
ezekről a kérdésekről, 
Gyakoribb az álszerény 
vagy szégyenkező hallga-
tás, és nem ritka az sem, 
hogy egyszerűen alkal-
mazkodunk a világhoz. 
Miért érdemes őszintén 
szembenézni az elisme-
résre, elfogadásra, sike-
rességre való törekvéssel 
keresztyén emberként, 
vezetőként, lelkészként? Hogyan talál-
juk meg a helyes utat Isten országának 
radikális evangéliuma és a közösségi 
élethez szükséges rend, a tisztségek és a 
szolgálatok, az emberi természetünkből 
fakadó ambíció és a mindenki szolgájá-

vá lett Krisztus ismeretében? Hogyan 
lehet jelen az egyház közösségében és a 
hívő ember életében Isten országának 
valósága? „Tudjátok, hogy a népek felett 
zsarnokoskodnak fejedelmeik, és veze-
tőik hatalmaskodnak rajtuk. De közöt-

tetek ne így legyen, ha-
nem aki naggyá akar 
lenni közöttetek, az le-
gyen a szolgátok” (Mt 
20,25-26).

A szerző úgy veszi 
sorra az Újszövetség 
mondanivalóját ezekkel 
a témákkal kapcsolat-
ban, hogy közben végig 
Jézus követésének gya-
korlatát és a mai hétköz-
napok kihívásait tartja 
szem előtt.

CRAIG C. HILL amerikai újszövetsé-
ges teológus, 2016 óta a dallasi Metodista 
Egyetem teológiai karának (Perkins 
School of Theology , Southern Methodist 
University) vezetője.

Kálvin Kiadó 2019. 
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